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ATEITININKŲ DIENOS DAINAVOJ 
IR CHICAGOJ 

Principai ir atsakomybe dabarfes pasaulyje. — Jaufcių-
jų talentų vakaras. — Literatūros vakaras, koncertas, iš­
kilmingas posėdis jau Chicagoje. 

(Telefonu iš Dainavos) 
Ketvirtadienį, rugsėjo 3 d., 

ateitininkų prieškongresinėje 
stovykloje Dainavoje vėl kalbė­
jo du paskaitininkai. Dr. Anta­
nas Sužiedėlis kalbėjo tema: 
"Ateitininkas gyvenime". Jis 
iškėlė labai realius klausimus, 
liečiančius ateitininkų sąjūdį ir 
veiklą. Jei pasaulis prastas, ar 
didesnė atsakomybė netenka 
tam, kuris daugiau supranta 
Dievo valią? Mes negalime ri­
botis principais, nepajusdami 
savo atsakomybės dabarties pa­
saulyje. Joks klausimas negali 
būti mums neliečiamas. 

Sporto metu tinklinio stovyk­
lautojų komanda sumušė va­
dovybę tris kartus, o bendruo­
se turnyruose Oevelando spor­
tininkai laimėjo ir tinkliny, ir 
kvadrate. Vakare kalbėjo kun. 
Kęstutis Trimakas, S.J., apie 
dinamišką veikimą psichologi­
niu atžvilgiu. Dinamiškas veiki­
mas yra bendras darbas ir prieš 
kurį yra sunku atsispirti. 
Tie žmonės veržlių ir juos ap­
jungiančių asmenų vadovauja­
mi, pasisekimų skatinami ir 
jausdami pasitenkinimą, keičia 
save, keičia kitus ir keičia ap­
linką. 

Vakarinėje programoje pasi­
rodė stovyklautojų talentai sa­
vos kūrybos vakare, po kurio 
buvo "pasiutvakaris" — su tau­
tiniais šokiais, dainomis ir ki­
tomis linksmybėmis. Dainos 
skambėjo iki 3 vai. ryto. 

Penktadienį, rugsėjo 4 d., sto­
vykla buvo iškilmingai užda­
ryta, kongresas pertrauktas ir 

nuvežtas į Chicagą. 
Antroji kongreso dalis prasi­

dėjo vakar Chicagoje literatū­
ros vakaru Jaunimo centre. Po 
vakaro jaunimas turėjo šokius. 

Šiandien ten pat bus kongre­
so iškilmingas posėdis, po to 
darbo posėdžiai ir simpoziumas. 
O vakare, 8 vai. koncertas Or­
chestra Hali (220 S. Michigan). 

Vasarai ba 41'antis 

• 

Amerika pripažino, kad Egiptas 
laužo paliaubas 

Indonezijos Suharto 
Olandijoje 

HAGA — Indonezijos prezi­
dentas Suharto atvyko į Olan­
diją. Atvyko dviem dienom vė­
liau, nei buvo planuota, dėl in-
donezų studentų išsišokimo ir 
savo ambasados užėmimo. Su­
harto vizitas yra pirmasis pre­
zidento, anksčiau buvusios o-
landų kolonijos. Aerodrome jį 
pasitiko karalienė Juliana. Pir­
mą kartą Olandijos istorijoje 
buvo imtasi tokių atsargos prie­
monių, kad buvo sumobilizuota 
-keturi tūkstančiai policijos ir 
kariuomenės. Olandijoj yra 
daug indonezų studentų, o iš jų 
nemaža buvusio prezidento - dik 
tatoriaus Sukamo šalininkų ir 
Suharto priešų. 

Meksikos prezidentas Ordaz, baigda­
mas savo kadenciją, keliauja po kraš­
tą ir visur nuoširdžiai sveikinamas. 

Garsėja savo 
priešių skaičiumi 

LONDONAS. — Rev. Ian 
Paisley, kuris nekenčia katali­
kų, Vatikano, Siaurės Airijos 
valdžios, nuodėmės, į savo ne­
kenčiamųjų sąrašąą įrašė ir e-
vangelistą Billy Granam. Savo 
neapykantą surašė brošiūroje ir 
ją pardavinėja prie savo bažny­
čios Belfaste. Graham niekad 
nebuvo net paminėjęs Paisley 
vardo savo pamoksluose, jis nė­
ra katalikas, bet "nusikalto" 
tuo, kad "kasdien vis arčiau ir 
arčiau Romos". Paisley nepri­
klauso reguliarioms protestantų 
Bažnyčioms, nutraukęs su jomis 
visus ryšius ir įsteigė atskirą 
Laisvųjų presbiterionų Bažny­
čią Ulstery. Jis skelbia, kad 
kitos krikščioniškos religijos y-
ra apostazija, ir joms priklau­
syti yra nuodėmė. Nenori turė­
ti jokių ryšių su kitais "klaidin­
gais" tikėjimais. 

WASHTNGTONAS. — Vals­
tybės departamentas sako, kad 
"Mes norime, kad Egiptas liau­
tųsi laužęs paliaubas". Laužy­
mas vyksta kasdien. Amerika 
apie paliaubų laužymą žino iš 
U-2 lėktuvų nuotraukų, žemės 
satelito stebėjimo ir kitų elek­
troninių "akių". Pripažįstama, 
kad statomi nauji įtvirtinimai 
priešlėktuvinėm raketom, jos ga 
benamos arčiau Izraelio sienos. 

Izraelis tą Valstybės depar­
tamento pareiškimą priėmė pa­
lankiai ir aiškina, jog tai kaina, 
kad Izraelis neatsisakytų tęsti 
pasikalbėjimus taikos reikalais. 

Moshe Dayan pareiškė, kad 
jis neatsistatydina iš pareigų ir 
bus gynimo ministeriu tol, kol 
visi laikysis paliaubų sąlygų, 
tačiau Izraelis yra pakankamai 
stiprus ir, reikalui esant, imsis 
karinio veiksmo ir sutvarkys 
problemas savo pasirinktu bū­
du. 

Sovietų ginklai ir parama su­
stiprino Egiptą daugiau negu 
tuo pačiu metu sustiprėjo Iz­
raelis. Taip aiškina Londone ka­
riniai ekspertai, šiandien Egip­
te yra mažiausia 10.000 sovietų 
karių, kai prieš metus buvo tik 
4.000. Izraelis turi 350 kovos 
lėktuvų, o Egiptas 415. Tel A-
vivas turi du batalijonus prieš 

Palestinos partizanai, priešin­
damiesi paliauboms, tuo pačiu 
pasidarė ir sovietų nedraugai. 
Ar nebus tik noras nenustoti 
ir jų malonės? 

Dar kiti mano. kad paliaubų 
nebojimas gali būti naudingas 
ir Izraeliui. Jie turės didesnio 
pagrindo atnaujinti savo pra­
šymą VVashingtonui, kad duotų 
seniai žadėtus, bet sulaikytus 
Phantom kovos lėktuvus. Goldą 
Meir vizitas į Washingtoną ir 

Diplomatai bus paleisti 
MONTEVEDEO. _ Vienas Is­

panijos žurnalistas turėjo pro­
gos susitikti su Urugvajaus te­
roristų Tupamaro vadais ir bu­
vo užtikrintas, jog jie laiko sa­
vo žygį nepasisekusiu ir du dip­
lomatus, amerikietį ir brazilą, 
turėsią paleisti. Jis tą savo po­
kalbį atskleidė tik įsėdęs į lėk­
tuvą patikimiems žmonėms su 
sąlyga, kad apie tai bus pas­
kelbta po valandos, kai jis bus 
toli virš Atlanto. Diplomatai 
Tupamaro teroristų buvo pa­
grobti prieš penkias savaites. 

VVASHINGTONAS. — Rug-
piūčio mėnesį bedarbių skaičius 
pakilo iki 5.1rr. Daugiausia jų 

Rusai atominiais jau 
lenkia Amerikę 

LONDONAS. — Britanijos 
strateg'indų studijų institutas 
skelbia, kad sovietų atominių 
ginklų atsargos pasibaisėtinai 
didelės ir susilygina su Ameri­
kos, o kai kur pralenkia. Laike 
paskutiniųjų metų sovietai pa­
statė 250 tarpkontinentinių ra­
ketų, ir jų bendras skaičius da­
bar pakilo iki 1.300, tuo tarpu 
kai Amerika turi tik 1.054. A-
merika sovietus pralenkia tik 
raketom, leidžiamom iš povan­
deninių laivų, 606 prieš 205. 
Tačiau rusai kasmet pastato po 
5 ar 10 povandeninių laivų, ku­
rie kiekvienas tokių raketų turi 
po 16. 

Sovietų kariuomenės persva­
ra yra Europos jemyne. Į Kini-

KATALIKAI 
PASAULY 

Vyskupų rūmai vargšams 
MADRIDAS. —Nemaža Ispa­

nijos katalikų vyskupų paskuti­
niu laiku nutarė parduoti savo 
naudojimui paskirtus rūmus ir lė­
šas paskirti vargšų religinei, kul­
tūrinei, ūkinei ir socialinei veik­
lai. Paskutiniu metu šį pavyzdį 
pasekė Saragose arkivyskupas Cu-
adrado, Cartagena—Murcia vys­
kupas Roea-Cobanellas ir San-
tanderio bei Bilbao arkivyskupas 
Lachionda. 

Lenkai už religinį auklėjimą 

VARŠUVA — Kaip praneša 
lenkų laikraštis "Polityka", šio­
mis dienomis Varšuvoje išleista 

jos pasienį sovietai perkėlė dar k n y g ^ p a v a d i n t a "Universitetai 

gali būti viena tekių priežasčių, prisidėjo nepilnamečių tarpe 

Bažnyčia ir socialistai 
Mainz. — Vokietijos socialde­

mokratų partijos vadovybė pa­
skyrė du atstoyn? palaikyti pa­
stoviems santykiams su dviem 
pagrindinėm religinėm bendruo­
menėm Vakarų Vokietijoje. Paš­
to ir telekomunikacijos ministe-
ris Georg Leber yra paskirtas 
santykiams su katalikų Bažnyčia, 
kooperacijos ministeris Erhard 
Eppler yra įgaliotas atstovauti 
Vokietijos socialdemokratams 
prie protestantų Bažnyčios. 

Nevv York. — Amerikos tėvų, 
auklėtojų, kunigų, sociologų ir vi 
sos visuomenės susirūpinimas vis 
didėjančiu jaunimo ir moksleivių 
narkotikų vartojimu paskutiniu 

9 divizijas, ir jų ten iš viso pn-
skaitoma 66. Prieš sovietų divi­
zijas kiniečiai laiko 47. Sovietų 
divizija, palyginti su kiniečių, 
kelis kartus stipresnė savo ap­
siginklavimu. 

VVASHINGTONAS. — Į Nix-
ono rengiamą priėmimą darbo 
žmonėms, unijų vadų pakvieti­
mą pietums, neigiamai atsakė 
jau septynių unijų vadai, tarp 
jų ir drabužių darbininkų. Jų 
vadas Potofsky sako, kad "mes 
nenorim draugauti su priešais". 

lėktuvinių raketų, gi Egiptas , ™ e t u iššaukė griežta reakciją pa 
vien SAM-2 250. ! ®* jaunuolių tarpe. Įvairių mo­

kyklų moksleiviai, studentai ir 
parapijų jaunimas savo iniciaty­
va sukūrė sąjūdį kovai prieš nar­
kotikų vartojimą- pavadintą 
"We Can"_(Mes galime). Pir­
maisiais sąjūdžio veiklos mėne­
siais į sąjūdį įsijungė jau 40,000 
jaunuolių, pasiryžusių visomis ga 
limomis priemonėmis kovoti 
prieš narkotikų plitimą jaunimo 
tarpe. 

Vakar trumpai buvo praneš- | 
ta, kad maždaug po dešimties 
dienų į Washingtoną atvyks Iz­
raelio premjerė Goldą Meir. 
Anksčiau buvo planuota, kad ji 
atvažiuos vėliau, į Jungtinių 
Tautų 25 metų minėjimą spalio 
mėnesį, bet degantieji reikalai 
vizitą paskubins. 
Jungtinėse Tautose negali nie­

kas rasti atsakymo, koks inte­
resas sovietams leisti, kad E-
giptas laužytų paliaubų sąly­
gas. Gal geriausias atsakymas 
būtų, kad politiniuose reikaluo­
se esti daug veidmainiškumo. 

Mirė A. Senikas 

NEW YORK. — Vakar New 
Yorke ligoninėje, po vėžio ope­
racijos, mirė teisininkas Anta­
nas Senikas, visuomenininkas, 
tautinės sroves veikėjas, buvęs 
ilgametis Ba'.fo veikėjas. Buvo 
gimęs 1912 m. 

Lapas iš ateitininkuos istorijos. Suvažiavimas - konferencija Kaune 1928 m. liepos 3-4 d. Pirmoje eilėje matome 
prof. P- Kuraiti, A. Jakštą-Dambrauską. pro£. P. Dovy daitį, prof. K. Pakštą, E. Turauską ir kt. 

KALENDORIUS 

Rugsėjo 5 d.: šv. Laurynas, 
šv. Cbdulija, Erdenis. Dingą. 

Rugsėjo 6 d.: šv. Faustas, 
šv. Bėga, Vaištautas, Skuda. 

Rugsėjo 7 d.: šv. Augustalis, 
šv. Regina, Barintas, Reda. 

Rugsėjo 8 d.: Svč. M. Marijos 
Gimimas, Tautos šventė, šv. 
Andrijonas, šv. Ina. 

Saulė teka 6:20, leidžias 7:18. 

ORAS 
Chicagoje ir apylinkėje: šil­

čiau ir drėgnesnis oras, tem­
peratūra apie 89 laipsnius. 

Dangus gnūva. Gruhlkey šeima iš Adrian. Tex.. matė. kaip į jų ūk" iš dan­
gaus krito liespnojantis daiktas. Priėję arčiau rado 80 svarų metalo gabalą. 
Aviacijos ekspertai sako. jog tai galėjo būti į žemės atmosferą sugrįžusio ir 
sudegusio sovietų žemės satelito dalis. 

Viceprezidentas Ky kalbės 
Washingfone 

VVASHINGTONAS. — Pietų iš Tautinės Kinijos. Filipinų, 
Vietnamo viceprezidentas Ky Kubos anti - Castro grupė ir ki-
spalio 3 d. atvyks į Washingto- tų delegatų. Organizatoriai pa­
ną ir pasakys kalbą masiniam kvietė keletą senatorių ir kon-
susirinkime. pavadintam "už gresmanų, tarp jų sen. Thur-
laimėjimą Vietname". Susirin- mond (resp. iš S. C ) , sen. Gold-
kimą organizuoja radijo pamok ; water (resp. iš Ariz.), kongres-
slininkas Carl Mclntire ir tiki- , manai Rarick (dem. iš La.) ir 
si. jog sutrauks 500,000 žmonių. | Rivers (dem. iš S. C.) 
Tai būtų kontrademonstracija 
prieš visus "taikos šalininkus", 
labai agresyvų antiamerikietiš- i vadovas Tarptautinės krikščio-

Mclntire, religinėm ir politi­
nėm temom komentatorius ir 

ką elementą ir komunizmo sim-
patikus. 

Susirinkimo koordinatorius 
Peterson sako, kad Ky kalbės 
2 vai. p. p. prie VVashingtono 
paminklo. Prieš tai bus eitynės 
Pennsylvanijos Ave. Manoma. 

nių Bažnyčių tarybos, atskirai 
pakvietė konstrukcijos darbinin 
kus, policininkus ir kitus darbo 
žmones. Atskiru kvietimu pa­
kviesti spalvotieji piliečiai. 

Tuo reikalu derybos su Ky 
prasidėjo prieš mėnesį. Ky yra 

1 buvęs Amerikoje 1969 m. ba-kad tarp zypuotojų bus ir pats ^ ^ ̂  J Q 

oficialus, ne valstybinis. 
Visokie Amerikos priešai jau 

spėjo pasigarsint. kad jie pro-
Jau žinoma, kad platformoj, I testuos prieš Ky vizitą Ameri-

kur kalbės Ky, bus delegacijos koje. 

Ky su P. Vietnamo ambasados 
tarnautojais ir savo delegacijos 
nariais. 

tėvams". Knygos tikslas — pa­
veikti tėvus savo vaikus auklėti 
ateistiškai. Jau dešimtį metų vei­
kiantys universitetai tėvams, ra­
šo lenkų laikraštis, iki šiol ne­
atsiekė savo tikslų. 75 procentai 
ateizmo universitetų klausytojų 
pareiškė nuomonę, kad vaikai 
turi būti auklėjami tikėjimo dva­
sioje, nes tik tuo būdu juos gali­
ma išauklėti padoriais žmonė­
mis. 

Vengrų - austrų katalikų 
bendradarbiavimas 

Budapeštas. — Šią vasarą Aus­
trijos katalikų teologijos fakulte­
tas Vienoje užmezgė artimus 
bendradarbiavimo ryšius su Ven­
grijos katalikų teologijos akade­
mija Budapešte. Vengrijos katali­
kų teologijos akademijos dekanas 
prof. dr. Jonas Pfeifer pakvietė 
Vienos teologijos fakulteto stu­
dentus ir socialinės etikos profe­
sorių dr. Rudolfą VVeiler, kuris 
Budapešto akademijoje skaitė pa­
skaitą tema: "Katalikų socialinė 
doktrina vakar, šiandien ir ry­
toj''. Akademijoje dalyvavo taip 
pat Eisenstadto vyskupas dr. Ste­
ponas Laszlo, Austrijos diploma­
tinis atstovas Vengrijoje dr. En-
derl, Vengrijos vyskupų konferen 
cijos sekretorius vysk. Breszano-
cy bei keli Vengrijos vyskupai ir 
Budapešto katalikų bei protestan­
tų teologijos profesoriai. Prof. 
VVeiler savo paskaitoje pabrėžė, 
kad katalikų socilainė doktrina 
niekad nebuvo apribota kuria 
nors viena sistema, bet visuomet 
siekė ir siekia visos žmonijos ge­
rovės, aiškiai pasisakydama prieš 
kiekvieną žmogaus darbo jėgos 
išnaudojimą. 

Tikintieji nėra antros rūšies 
piliečiai 

Belgradas. — Jugoslavijos ka­
talikų laikraštis "Glas Koncila" 
praneša, kad Osijek miesto kata­
likai Kroatijoje atviru laišku su 
daugybe parašų kreipėsi į Jugos­
lavijos radijo ir televizijos vado­
vybę, reikalaudami radijo ir tele­
vizijos programose duoti dvasi­
niai religines valandėles. Tikin­
tieji Jugoslavijoje sudaro didelę 
daugumą, rašoma atvirame laiš­
ke, ir yra lygiai nusipelnę valsty­
bės gyvenime kaip ir kiti, todėl 
ilgiau jie negali būti laikomi ant­
ros eilės piliečiais ir turi lygią tei­
sę naudotis viešosios komunikaci­
jos priemonėmis. 

Suvienodins "Tėve mūsų" 

Helsinki. —• Suomijos krikš­
čionių vienybės jaunimo organi­
zacija pradėjo akciją tikslu su­
vienodinti visus "Tėve mūsų" 
maldos vertimus į suomių kalbą. 
Iki šiol Suomijoje yra vartojami 
trys skirtingi vertimai, katalikų, 
ortodoksų ir protestantų. Tikima­
si greitu laiku pasiekti bendro su­
sitarimą 
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VIII ATEITININKŲ KONGRESO 
PROGRAMA 

Šeštadienis, rugsėjo 5 d.— 

Jaunimo centre, Chicagoje. 
8:00 registracijos tąsa. 
9:00 - 11:00 iškilmingas posė­

dis. 
Kongreso atidarymas — dr. 

P. Kisielius. 
Invokacija, 
garbės ir darbo prezidiumų 

kvietimas, 
mandatų ir rezoliucijų komi 

sijų sudarymas, 
sveikinimai raštu, 
Stasio Šalkauskio vardo pre­

mijos įteikimas. 
Paskaita — "Jauna krikščio 

niškoji asmenybė — tautos vil­
tis" — dr. A. Darnusis. 

11:30 darbo posėdis. 
AFV-bos pranešimai. 

Sąjungų pirmininkų prane­
šimai. 

At-kų šalpos fondo praneši­
mas, 

"Ateities" žurnalo praneši­
mas. Pasisakymai dėl prane­
šimų. 

2:00 - 3:30 Simpoziumas: "A-
teities sąjūdžio prasmė ir kryp­
tis" moderuoja V. Kleiza. 

8:00 Koncertas Orchestra 
Hali, 220 S. Michigan Avenue 
Diriguoja prof. V. Marijošius. 
Sekmadienis, rugsėjo 6 d. — 
Jaunimo Centre. 

9:00 darbo posėdis 
Konstitucijos pakeitimai. 
Nutarimai bei rezoliucijos. 
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11:00 užbaigos iškilmingas po­
sėdis. 

Ateitininkų Federacijos va­
do dr. J. Pikūno kalba. 

Jubiliejinė deklaracija. 
Prezidiumo pirmininko už­

baigos žodis. 
fTautos Himnas 

2:00 eisena iš Marijos Aukštes­
niosios mokyklos aikštės į Mar-
ąuette Parko Švč. Mergelės Mari­
jos Gimimo lietuvių parapijos 
šventovę. 

2:30 iškilmingos pamaldos. 
Šv. Mišias koncelebruoja vy­

skupas V. Brizgys su AF dvasios 
vadu kun. S. Yla ir sąjungų dva­
sios vadais: kun. G. Kijausku, S. 
J. (MAS), kun. S. Laurinaičiu 
(SAS) ir kun. K Pugevičiu (SA-
S). Pamokslas — vysk. A. Deks-
nys. 

6:00 banketas — South Shore 
Country Club, 7059 South Shore 
Drive. 

Kokteiliai, vakarienė. 
Pirmadienis, rugsėjo 7 d. — 
Jaunimo centre. 

9:30 posėdis kongreso reikalam 
užbaigti. 

Sąjungų atstovų pasitari­
mai. 

Atsimintini adresai: 
Ateities raštinė — Kongreso 

informacijos centras, 4015 S. Ar-
tesian Ave., Telf.: 523 — 8182. 

Jaunimo centras, 5620 S. Cla-
remont Ave., Telef.: Pr 8 - 7227. 

Moksleivių ir jaunučių stovykloje Kennebunkporte 

MOŠŲ KOLONIJOSE 
Kenosha-Radne, Wisc. 
L B DRAUSMĖS PAVYZDYS 

Ne paslaptis, kad ir Lietuvių 
bendruomenės šeimoje yra pro­
gos pasiskusti dėl drausmės, 
t a rp kitko ir dėl solidarumo mo­
kesčio mokėjimo. LB Kenoshos-
Racinos apylinkė solidarumo 
mokesčio mokėjimu ir atsiskai­
tymu nenusikalto drausmei. 

L B apylinkė buvo įsteigta 
1956 nv. gruodžio mėn, Įsteigimo 
susirinkime pareiškė norą for­
maliai priklausyti 38 tautiečiai. 
Šiandieną tokių yra 125, kurių 
solidarumo mokestis 1969 m. jau 
sudarė $201, o pirmais metais 
buvo t ik $57. Kad LB stovėtų 
ant tvir tų pamatų, nė iš vieno 
tautiečio nebuvo prašoma tauti­
nio solidarumo mokesčio, kol jis 
pats nepareiškė noro priklausyti 
formaliai prie LB. Ir šiuo metu 
tokių yra 90 procentų iš naujų­
jų ateivių ir gražus būrelis se­
nosios kartos vaikų su tėvais. 
Taip, kad beveik art i viso šim­
to procentų mūsų apylinkėje 
y ra tautiškai pasireiškia tautie­
čiai. 

LIETUVIAI LEITENANTAI 
VIETNAME 

Jau ne pirmą sykį Kenoshos 
lietuviai jaunuoliai su aukštes­
niu mokslo laipsniu, kuris įgali­
na be karo mokyklos grįžti iš 
kariuomenės su leitenantų laips 
niais, tuo pasinaudoja. Dabarti­
niu laiku Vietname yra šie jau­
nuoliai: jaun. leitenantas Juo­
zas Milašius ir jaun. Įeit. Alfre­
das Darbutas. 

NEPAMIRŠKIME PADĖKOTI 

Mes daugumoje darbuojamės 

ne dėl padėkos ir įvertinimo, 
bet įvertinimas ir padėka reika­
linga. Jeigu mes įvertinam ir 
kartais reiškiame padėką tiems, 
kurie Lietuvoje dirbo už algas, 
tuo labiau mes turėtume nepa­
miršti čia tų, kurie dirba be 
drausmės botago ir algų, t ik iš 
pasiaukojimo savajai tautai . O 
tokių yra daug. 

Aš pats esu pasiuntęs mažes­
nėmis sumomis pinigines aukas, 
bet nesu gavęs nei ačiū, nei pa­
kvitavimo. Man susidarė vaiz­
das, kad mano piniginė auka 
jiems nebuvo reikalinga. I r tar­
dami ačiū nedarykime skirtumo 
tarp luomų, visiems nuoširdžiai 
išreiškime, ypatingai viešai, pa­
dėką. , 

INFORMUOJA LIETUVIUS 
LIETUVOJE 

JAV radijo informacija, skir ta 
lietuviams, į Lietuvą perduoda 
žinias iš mūsų tautinio pasireiš­
kimo. Gražiai perdavė mūsų su­

organizuotą pavergtų tau tų pa­
minėjimą ir vėliau kitą tau­
tinį pasireiškimą, kur iame mus 
pristato, kaip kie ta i kovojan­

čius už tautinį išlikimą. 

PRAŠO PRIMINTI 

M. Rakauskas jau eilę metų 
vadovauja Vasar io 16 gimnazi­
jos būreliui Kenoshoj, Wis. J i s 
prašo priminti, k a d j is dar tu r i 
nuolatinių rėmėjų, kurie nu­
sipelnė didelės padėkos, nes dau 
gumas jų be pe r t r aukos aukoja 
nuo gimnazijos įsikūrimo ir a t ­
vykimo į šį kraštą . J i s uoliai 
išrenka dolerius iš rėmėjų i r 
gražiai a ts iskai to su gimnazija. 
J is kviečia ir raciniečius įsijung 
ti į esamą būrelį i r pasižada 
duoklę pa t s išr inkt i . Tuo pačiu 
primena, kad j i s gauna iš gim­
nazijos biuletenius i r padėkos 
laiškus. •Kurie norėtų susipažin­
ti , mielu noru pasi tarnautų. 

B. J. 

Neapleisti senių, y ra tokia 
pat šventa pareiga, kaip auk­
lėti vaikus. Z. Krasinskis 

Moksleiviai ir studentai ateitininkai svečiuojasi Vvashington, D. C. 
Nuotr. Rimo Juzaičio 

KLAUSIMAS 

įvairūs pranešimai ir atsišau­
kimai buvo išsiųsti "Ateities" pre 
numeratoriams. 2urnalas "Atei­
tis" yra moksleivių at-kų orga­
nas, tai negalima laukti, kad ir 
vyresnio amžiaus at-kai jį prenu­
meruotų ir skaitytų. Greičiausiai 
jie užsako jaunimui. Tai kodėl 
Ateitininkų federacijos kongreso į Ru&seJ° * 

3. Išsiuntinėti visiems ateitin-
ninkams informaciją buvo neį­
manoma, nes neįmanoma užad-
resuoti tūkstančius vokų ranka 
užrašant adresus. Adresografas 
yra būtinas, o kongreso rengėjai 
jo neturėjo. 

ATEITININKŲ VEIKLA 

<F : ^ 

Sveikiname atvykus'us Chicagon į ateitininkų 
60 METŲ JUBILIEJINI KONGRESE 

ir prašome aplankyti mus. 

RICHMOND AUTO SERVICE 
2934 West 63rd Street 

CHICAGO, BLL. 6062$, TeL GR 6-3134 arba GR 6-3353 

l Užsieniniu ir vietinių automobilių taisymas. 
Elektroninis motoro patikrinimas. 

Savin. JUOZAS JURATTIS 

( d. Aštuntas ateiti­
ninkų kongresas Chicagoje. 

Spalio 24 d. Sol. Violetos Čižaus-
kaitės-Balčiūnienės rečitalis -
koncertas Lietuvių namuose, 
Detroite. 

Gruodžio 12 d. Šatrijos Meno 
draugija ir korp! Šatrija ruošia 

Bernardo Brazdžionio poezijos va­
karą ir koncertą Chicagoje. 

informacijos buvo išsiųstos tik 
"Ateities" prenumeratoriams? 
Jei visų ateitininkų kongresas, tai 
ir būtų buvę galima tiesioginiai 
išsiųsti ateitininkams per at-kų 
vienetų valdybas. 

Dr. B. Vitaitis 

Dėl skaitytojo iškeltų minčių, 
liečiančių "Ateities" žurnalą, ga­
lima paaiškinti šitaip: 

I. Informacijos apie ateitinin­
kų kongresą buvo išsiuntinėtos 
tik "Ateities" skaitytojams todėl, 
kad kongreso rengėjams buvo ne-
įmanoma visa tai išsiuntinėti v i - j m a ^ B i r d **«*>«• J a u P * 
šiems ateitininkams, nes informa- Į " " ^ ™vo atsiminimus. Jie api-
ciją siuntinėjam buvo būtina m a Pusantro milijono žodžių, 
naudoti adresografą. Žinoma, m-'^ n e ž i n i a kas jos atsiminimus 
formacijai skirtus vokus adresuo- • j * į Lady Johnson norėtų tiek 
ti tegalima buvo naudojantis t i k j g a ^ s . tiek ir pinigų, todėl pi-

MARQUETTE PKO. LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJA 

— r e n g i a — 

Š A U N Ų P I K N I K Ą 
Rugsėjo 7 d., LABOR DAY, Bruzgulienes Sode, Willow Springs 

J ū s ų l a u k i a m e — 
R E N G Ė J A I 

^ 

tf 

LADY JOHNSON 
ATSIMINIMAI 

Buvusi pirmoji Amerikos da-

'AteJtic^" prenumeratorių adre­
sų plokštelėmis. 

2. "Ateitis" nėra tik mokslei­
vių žurnalas. Jis yra skiriamas vi­
sai ateitininkų šeimai. Tiesa, "A-

giaa nenori atsiminimus parduo­
ti. Ingnd Bergman atsiminimus 
neseniai išleido viena Amerikos 
leidykla už kuriuos jai sumokė­
jo 500.000 dolerių, Aišku. Lady 

tieti" leidžia MAS. bet ji nėra j Johnson atsiminimai bus daug 
>kiri;ima tik moksleiviam*. I daugiau Įvertinti. kL 

Sveikiname atvykusius Chicagon į ateitininkų 
mėty Jubiliejinį Kongrese ir linkime sėkmes. 60 metu 

k 

C H I C A G O S A V I N G S 8c L O A N A S S O C I A T I O N 
6245 South Western Ave., Chicago, Illinois 60636 

Telef: — GRovehill 6 - 7 5 7 5 

Saugi vieta Jūsų taupymui ir čia pat gaunama paskolos 
žemais nuošimcia's namų pirkimui. 

<# 
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Second ciass Postage paid at Chicago, Illinois. Published daily, 
except Sundays, legal holidays and days after Christmas and 
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P r e n u m e r a t a : Metams n metų 3 mėn. 1 mėn. 
Cook County, ElinoU $17.00 9.00 5.00 2d0 
Kitur JAV $1500 8.00 4.50 1.7* 
Kanadoj ir kitur užsieny $18.00 9.50 5.50 2.25 

• Redakcija straipsnius tai­
so savo nuožiūra. Nesunau­
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik iš anksto susita­
rus. Redakcija už skelbimų 
turin| neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 
prašymus. 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:30, šeštadieniai 
8:30 — 12:30. 

• Administracija dirba kas­
dien 8:30 — 4:30, šeštadia. 

aiais — 8:30 — 12:00. 
ruaie a 

AROUND THE WORLD 
O n the occasion of the visit of 

H O L Y FATHER P O P E P A U L V I 
to 

M A N I L A (Philippines) 
and 

S Y D N E Y (Australia) 
Is Being Sponsored by 

C A T I N T O U R S , I N C . , Chicago 
Phone: (312) 332-4111 

- v. • 

i v i 
-•-. A: 

• i 
. • -

i4i. .-«i : ; 

To: CATINTOURS, INC. -

109 No. Dearbom St, Chicago, BU. 60602 ~" 
I am interested in The Around The World Trip. Please bdek 
me for tentative reservation and send me details. 

Name . 

Address 

City . . . 

Phone 

State 

K -"S 
JBHOE 

•~.:;b 

•:Qry V . 

An Elegant Gift _ To Grve Or ReceSve "Kii 

SOLI D MAPL.E SERVING SET 
Made of solid silver Maple 

with honey tone stain. 1 3 ^ in 
diameter, and i y 2 " thiek į&86 
and S1.50 mail handling. 
Send check or money ordef^to: 

JOHNSON MAIL ORDER H0USE 
GREENVELLE, MICHIGAN 48838 

10448 W. WASHEVGTOX, Dept L, 
We Ship Anywhere In The U. S. 

-;: r*S 

SS 
.8 «; 

SKIP'S Self Service 
LIOUOR STORES 

1) 5515 SOUTH DAMEN AVENUE 
Phone WA 5-8202 

& 

,: . 

2) 5996 SOUTH ARCHER AVENUE 
Phone 735 - 2345 

****** 
M Į M - — Į_ | || | || _ ^ ^ ^ - ^ M M , ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ _ . 

FALSTAFF BEER 6 cans — 9 9 et. 
0LD MILWAUKLEBEER 6 cans — Q Q rf. 
8 Year old SC0TCH WHISKEY $4.45 
P0PULAR BRAND STRAIGHT ~ * 

B0URB0N Fiith — $ 2 3 B 

WHITE CR0WN JOCOH0L 190 proof, Frith $ 0 , ^ 

4 Yr. old STBAIGHT B0ŪRB0N 3 Q U $ 1 2 , i f i 
3rifths$1Qfe|» 

COUNTRY CLUB 8 oz. cans, 6 pk. "J&c 

GIN & VODKfi Vt gaL — %&M 

IMPORTED SC0TCH.. ft gal. $7.29; 5th $g,98 
CHAMPAGNE AUDRE, 5th $1.79; case $ 1 9 . 9 5 



Naujam gyvenimui 

REIKIA NAUJO ŽMOGAUS 
Mokslai, naujausi technikos ir 

technologijos išradimai taip 
grei ta i keičia dabarties gyve­
nimą, kad net sunku su juo 
suskubti. Poros dešimčių metų 
laikotarpį vadinome atominiu 
amžiumi, erdvių epocha, refor­
mų laikais. Bet nė vieno šių 
nuostabiųjų laimėjimų nėra be 
žmogaus prisidėjimo. I r nė vie­
n a s jų nesiekia kito tikslo, kaip 
palengvinti žmogaus gyvenimą, 
suteikti jam daugiau patogumų, 
kaskar t vis labiau užkariauti 
gamtą ir jos jėgas palenkti 
žmogaus tarnybai. 

Visi tie mokslo ir technikos 
laimėjimai keičia gyvenimo ap­
linką ir sąlygas, bet nepakeičia 
žmogaus. Tuo pačiu nepadaro 
jo ir visuotinai laimingesnių. 
Mokslai kuria naują gyvenimą, 
be t nauju žmogumi turi tapti 
p a t s žmogus savo pastangomis. 
Naujam gyvenime nepaklysti ir 
nesunykti tur i pats žmogus ieš­
kot i būdų, kad jis jaugtų į savo 
laikotarpį ne kaip laimėjimų ver 
gas , bet kaip jų tvarkytojas. 
Dėlto žmogus turi ka r tu su viso 
gyvenimo kaita išaugti dvasiš­
kai , kad ne jį pasikeitimai iš­
naudotų, o jis naujomis priemo­
nėmis pasinaudotų savo žmo­
giškam tobulėjimui. 

Stebime šią savaitę vykstantį 
Ateitininkų federacijos kongre­
są, kuriame bus žvelgiama į 
naują gyvenimą su visais jo lai­
mėjimais, į padarytas ir daro­
m a s reformas su visais pasikei­
t imais ir į dvasinį, intelektuali­
nį ir organizacinį prisitaikymą 
dabarties reikalavimams. Kon­
gresas žvelgs į savo didžiuosius 
vadus ir jų entuziazmą kuriant 
ateitininkišką sąjūdį, kad P. 
Dovydaičio organizaciniai suge­
bėjimai, S. Šalkauskio išmąs­
t y t i ideologiniai pradai, K. Pakš 
t o kaitiną žodžiai rastų atgarsį 
i r dabartyje. Praeitio turės tap­
t i paskatų dabarčiai, kad dabar­
tyje Šutų galima kurt i planus 
ateičiai. O ateitininkui reikia 
aiškaus ateities veiklos plano, 
k a d jis pilnai galėtų realizuoti 
savo siekimus. 

Ateitininko uždavinys — kur­
t i naują gyvenimą ne materiali­
nės, bet dvasinės prigimties, 
kur i atitiktų dabartį ir atsiliep­
tų į Bažnyčios balsą. Ateitinin­
k a s mokslininkas, profesiona­
las ar visuomenininkas turi 
siekti giliausio pažinimo savo 
srityje. Bet dvasinei kūrybai 
t o nepakanka. Jai reikia vis­
pusiškai subrendusių asmeny­
bių, kultūrinės kūrybos, dva­
sinės šilimos, degančios savyje 
i r kaitinančios, išorėje. Dėlto 
lengva pastebėti, kad ateitinin-
ki ja nuo pat susikūrimo ieško­
j o būdų geriau pažinti save ir 
aplinką, kad, pati keisdamasi, 
keistų ir visą gyvenimą. 

Šių dienų pavojus — išsisklai­
dyt i ir pranykti masėje arba 
burt is uždaruose rateliuose ir 
džiaugtis t ik savimi. I r viena 
i r antra y ra pavojinga organi­
zacijoms, siekiančioms ugdyti 
pilnutines asmenybes ir turin­
čioms savo gyvenimu daryti į-
t akos kitiems. Lietuviškoji išei­
vija yra jau savaime išstatyta 
pavojun paskęsti svetimųjų jū­
rose. Ir tokiai staigiai gyveni­
m o kaitai ji nebuvo pilnai pa­
siruošusi, nes į svetimus kraš­
t u s išėjo ne savo noru. Užtat 
šiandien ateitininkams turi rū-

JAUNIEJI BELGUOS 
DARBININKAI ROMOJE 

Apie 850 belgų jaunuolių ir 
mergaičių, priklausančių Krikš­
čionių darbininkų jaunimo (žo-
sistų) sąjūdžiui buvo susirin­
k ę Romoje. Ištisą savaitę Bel­
gijos jaunieji katalikai darbi­
ninkai Romoje studijavo kata­
liko darbininko uždavinius Baž­
nyčioje ir šiuolaikiniame pasau­
lyje. Studijų savaitėje dalyva­
vo ir Italijos katalikų darbi­
ninkų jaunimo atstovai. Belgi­
j o s jaunuosius darbininkus spe-

pėti sudaryti jungtinę jėgą, kad 
jie galėtų prasimušti pro kliū­
tis, išgriauti nureligėjimo, nu-
tautimo ir pasimetimo kasdie­
nybėje užtvaras. Bendrųjų tiks­
lų siekdami, jie turi vadovauti, 
kad nebūtų svetimųjų vadovau­
jami. 

Ateitininkija ir po ketvirčio 
šimtmečio gyvenimo svetur tu­
ri išlikti pilnai katalikiška, tau­
tinė ir kultūrinė stipriai suce­
mentuota grupė, bendromis jė­
gomis formuojanti asmenybes 
ir su bendruomenine atsakomy­
be siekianti gyvenimo atnaujini­
mo. Gyvenimas keičiasi ateiti­
ninkams net neprisidedant, jų 
pareiga duoti jam krikščionišką 
pavidalą, jį sukuriant savyje 
ir atkuriant savo aplinkoje. 
Kas neina pirmyn, tas atsilie­
ka, nes gyvenimo pasikeitimai 
nerangiųjų nepalaukia. Nūdie­
nis gyvenimas kaip tik laukia 
naujų žmonių, kurie jį atnau­
jintų Kristaus dvasioje. 

Gyvename laikus, keičiančius 
vertybių pirmavimą nevisada 
teisinga linkme. Organizacija, 
kuri savo tikslu laiko gyveni­
mo atnaujinimą Kristaus dva­
sioj, neturi pasiduoti indife­
rentiškumui vertybių atžvil­
giu. Ateitininkas negali būti 
neutralus blogiui ir gėriui, tie­
sai ir netiesai, nes tai nesude­
rinamos priešingybės. Jo tiks­
las pažinti tiesą, kiek žmogus 
gali geriau, kad ja galėtų gy­
venti, visomis pastangomis ieš­
koti gėrio ir gėrį skleisti, su­
jungtomis jėgomis taisyti, kas 
atsilikę ir netinkama, bet tai­
symo vardan ne atmesti, kas 
kitų išbandyta ir patirta. I r šių 
siekimų pastangoms reikia pa­
skatinti ypač jaunimą, kad atei-
tininkiški idealai niekada nesto­
kotų nei darbininkų, nei vadų. 

Gražus yra ateitininkų šūkis, 
— viską atnaujinti Kristuje, — 
bet šūkis liktų tik šūkiu, ieigu 
neatsirastų žmonių, suteikian­
čių jam turinį. Šūkiai dar nė­
ra veikla, o tik aiškesnis tikslo 
išreiškimas ir uždegantis pas­
ka tas tikslo visomis jėgomis 
siekti. Priemonių susiradimas 
priklauso pačiam žmogui, są­
moningai apsimančiam organi­
zacijos vardu ir kartu su visais 
bendraminčiais to tikslo siekti. 
Juo aukštesnis tikslas, juo ge­
resnių reikia ir priemonių, nes 
priemonės turi atitikti tikslą. 
Kitaip jo pasiekti nebūtų gali­
ma. 

Šiam kilniam tikslui pasiekti 
reikia ne tik pavienių entuziaz­
mo, juo labiau ne išsklaidymo 
jėgų į visokius darbus, nors ir 
naudingus, bet reikia stipriai 
organizuoto sanbūrio, sugeban­
čio uždegti, paskatinti ir visus 
sutelkti vienam siekimui. Juo 
vieningesnė bus organizacija, 
juo daugiau vieni kitiems galės 
pagelbėti, juo lengviau galės 
patys bręsti ir kitus brandinti. 

Lietuvių katalikų visuomenė 
išeivijoje šiandien laukia kūry­
bingų kultūrininkų, šviesių mok 
slo žmonių, subrendusių visuo­
menininkų ir gyva krikščioniš­
ka dvasia persunkusių krikš­
čionių, kurie dabarties gyveni­
mą nušviestų krikščioniška dva­
sia ir atgaivintų gyvybe pulsuo­
jančius krikščioniškus ir tauti­
nius pradus, kuriais vadovau­
tųsi bent dalis mūsų išeivijos. 

Pr. Gr. 

dalioje audiencijoje priėmė 
popiežius Paulius VI. Šia prcga 
popiežiui įteiktame memoran­
dume darbininkų jaunimas iš­
dėsto savo sąjūdžio tikslus, 

i veiklos metodus ir prašo, kad 
! Bažnyčia vis labiau plėstų ir 
stiprintų savo socialinę veiklą 

; darbininkijos naudai, vykdant 
i didžiosiose socialinėse encikliko-
jse išdėstytą darbo programą. 

Kaip kelrodį. Belgijos jaunie 
ji darbininkai iš Romos išsive­
ža popiežiaus žodžius: "Nie­
kuomet nepraraskite drąsos sun 

UŽSIDARĖLIS TAPO DIKTATORIUM 
Antonio de Oliveira Salazaro kelias į diktatūrą Portugalijoje 

GEDIMINAS GALVA Žmogus jaunystė je nenorėjęs | 
valdyti, a ts tovas , bet t ik k a r t ą 
dalyvavęs par lamento posėdyje, 
ministeris, t ik penkias d ienas 
likęs valdžioje, t apo ilgamečiu 
Portugalijos diktatorium. 

Neįprastu būdu, ne kovoda­
mas dėl valdžios iškilo į vairuo­
tojus. Užsidarėlis, didele a i s t r a 
studijavęs šv. Tomo Akviniečio 
raštus t apo ekonomistu. Be pa­
sekėjų paramos , be kurs tymo 
nuversti vyr iausybę ir be nedo­
rovingų veiksmų prasispaust i 
į pirmąsias eiles t apo ilgai val­
džiusiu Portagali joje. J i s buvo 
viskam abejingas, bet užsidarė­
lis liko valdžioje iki smūgio sme 
genyse. Ne t ir jo sulaukęs, j is 
t a rė įkalbinėtojams pasi t rauk­
t i : "Negaliu, nes nėra kas mane 
pavaduotų". I r j is klydo. 

Prezidentas Americo Thomaz 
kelis k a r t u s bandė jį paveikti, 
bet nerado t inkamų žodžių t ie­
sai pasakyti . Ligos smūgiai bu­
vo iškalbingesni. Dikta tor ium 
išbuvęs 36 metus pas i t raukė iš 
pareigų, bet vis d a r domėjosi 
politika. Sulaukęs 81 metų j is 
mirė š. m. liepos 27 d., širdies 
smūgiui nu t r aukus jo gyveninio 
srovę. 

J aunys t ė s keliu 

Jis išvydo pasaulį 1889.IV. 
28 d. San t a Comba Dao kaime. 
J o tėvas buvo dvaro prievaiz­
das derlingiausioje Portugal i ­
jos srityje. J o motina Mari ja 
buvo ypat ingai pamaldi. Sūnus 
katalikiškos mokyklos suole lin 
ko į teologiją. Jį žavėjo šv. To­
mas Akvinietis. J i s ta rės i e sąs 
gynėjas. J i s neabejotinai per­
gyveno susikrimtimą, kai Baž­

mas į universitetą privertė jį 
įsijungti į t va rkos gynėjų eiles. 
J i s t a r ė : "Ten, k u r vyrauja tvar 
ka, mes negalime pakęsti ne­
tvarkos" . 

J i s buvo tva rkos šalininkas, 
bet anuo metu d a r nebuvo ra­
dęs rėmų tvarka i įsnrausti. 

Politinis blaškymasis 

1908 m- karal iaus nužudy­
mas, nesėkrondgas Manuelio U 
valdymas ir 1910 m. paskelbi­
m a s respublikos pravėrė duris 
maiš taujant iems portugalams. 
Naujasis ūkio teorijos dėstyto­
jas , tvarkos mėgėjas nebuvo 
linkęs ne t ik kovoti, bet ir ko­
von už tva rką įsijungti. Katali­
kų centras 1921 m. jį iškėlė kan 
didatu j par lamento atstovus. 
Jis , dalyvavęs viename parla­
mento posėdyje, atsisakė toliau 
būt i atstovu. "Parlamentas ma­
ne išgąsdino". 

Dviem generolams Gomes da 
Costa ir Carmonai įvykdžius 
perversmą 1926.V.26 d., nebuvo 
žinoma ką toliau daryti, kaip 
kraštą, ypač jo ūkį, tvarkyti . 
J i e pakvietė Coūnbros univer­
s i te to dėstytoją finansų minis-
teriu. Salazaras, pasikalbėjęs su 
gen. Gomes da Costa ir pabuvęs 
penkias dienas ministeriu, ne­
sveikatos dingstim vėl grįžo į 
Coimbrą. 

Galimas dalykas, jog ekono­
mikos profesoriui buvo aišku, 
kad du generolai ne ilgai sėdės 
už vieno stalo. Carmona, vėliau 
tapęs prezidentu ir pasiskelbęs 
maršalu, nušalino savo varžovą. 

Rimties valandėlei 

KAS AŠ ESU 

ta , kuriai valstybė nurodo kaip 
tvarkytis . 

Korporatyvizmas — ne Sala­
zaro išradimas. Jo kai kuriuos 
metmenis galima rasti Quadra-
gessimo Anno enciklikoje, o teo 
retinį pagrindimą — Vienos 
universiteto prof. Othmar Spa-
nno knygoje Der Staende Staat. 
Socialistai pasinaudojo korpora-
tyvine mintimi kurti darbinin­
kų profesines sąjungas. 

Korpoiatyvizmo pasekėjai 

Anuo metu, kai fašizmas bu­
vo įsigalėjęs ir nacionalsocia­
listai perėmė valdžia Vokietijo­
je, Salazaro naujoji valstybė 
rado atgarsį ypač katalikiškuo­
se kraštuose. Prancūzijoje iški­
lo Charles Maurras sąjūdis, su 
pasididžiavimu garsinęs Portu­
galijos diktatūros "laimėjimus". 

Portugalijos diktatoriaus sa­
lazaro korporatyvinė ideologija 
paliko žymes ir Lietuvoje, kai 
dešinysis šviesuomenės sanbū-
r i s "naują" ideologiją bandė 
piršti ano meto Lietuvos rikiuo­
tojui, šiandieną jau nekalbame 
apie korporatyvizmą, bet jo nuo 
sėdos ryškios, nors buvę kor-
poratyvizmo šalininkai Unkšta į žiau šykštumo turtinguosiuose, 
į demokratiją. 

Salazaras bandė 

Dailininkai vaizduoja šven­
tuosius su aureole. Bet kas į 
juos pažvelgęs tuojau žino, kad 
tai šventasis. Tame spindančia-
me auksinės šviesos vainike — 
tai jo veidas, šventojo veidas. 

Dirbtuvėje, raštinėje, mokyk­
loje, kareivinėse — visur mane 
turi apsupti žavinti dorybės au­
reolė. Visi mane pamatę, turi 
pažinti, turi neklausę įspėti, kad 
aš — tikras krikščionis. Gar­
sus Prancūzijos vyskupas Ber-
teaux sakydavo: "Vertinant pas 
kutinės svarbos dalykus, reikia 
vadovautis sveiku protu, ne ma­
da ir reklamos paskleista nuo­
mone. Tarp tų antreilės svar­
bos dalykų yra ir susisiekimo 
patogumas". 

Šiandien iš tikrųjų daugumas 
mano, kad dideli naujieji išradi­
mai ir jų pritaikymas pramo­
nei — tai jau aukščiausios ci­
vilizacijos ženklas. O iš tikrųjų 
toji aukšta civilizacija dar la­
bai toli. Tikrąją, aukščiausiąją 
civilizaciją pasieksime tik pakei­
tę visų žmonių dvasią ir pakei­
tę ją ne iš paviršiaus, bet iš 
pat gelmės. 

Ar dabar, taip pašokus me­
džiaginei pažangai, yra mažiau 
aepotizmo valdovų šeimose, ma-

nyčia papeikė jo valdymo būdą, Į Madeiroje j a m suradęs ištrėmi-
Gabus mokinys pradžios ir 

vdurinėje mokykloje 1914 — 
1918 m. studijavo ūkio mokslus 
Coimbros universitete. Po me­
tų, gavęs doktoratą, pradėjo 
dėstyti ūkio teoriją — politinę 

I ekonomiką t ame pa t universi te-
!te. 

Ano meto politiniai neramu-
I mai, politinė maišatis , palietusi 
j ir universitetą, da rė įtakos jau-
! nam dėstytojui . Kraš tu t inės kai 
j rės neramumų kėlėjų įsiverži-

kumų akivaizdoje. Sunkumai 
;kaip t ik tu r i pažadint i jūsų 
jėgas nugalėt i visoms kliūt ims. 

, Jums t e n k a uždavinys a tve r t i 
Bažnyčią jauniems darbinin­
kams, supras t i jų rūpesčius bei 

: siekimus, jų kančias bei viltis, 
leisti užgimti Kristui kituose.. . 
Bažnyčia pasit iki jumis. Dar -

!bo pasauls laukia iš jūsų Kr is ­
taus šviesos". 

m o vietą. Tuomet Salazaras su­
t iko būti finansų ministeriu, 
tvarkyt i visiškai nugyventą ū-
kį, kurio priežiūrai buvo aps­
k i r t a s Tau tų Sąjungos globė­
j a s . 

N a u j o j valstybė 

Tvarkos šalininkas, viengun­
gis , nemėgstąs prabangos, kuk­
lus asmeniškame gyvenime, ne­
t r u k u s valdė finansų, vidaus 
re "kalų i r kolonijų ministerijas. 
1933 m. jis j au buvo Portuga­
lijos ministeris pirmininkas ir 
diktatorius , kai paskelbė Esta-
do Novo — naujos valstybės 
ideologinius p radus ir konstitu-
cr.ją. Jis siekė remtis šeima, pa­
rapi ja i r tauta , įspraustais į 
korporacijas. Vyras rikiuoja šei 
mą, o valstybė apsprendžia pi­
liečio likimą- Sąjūdis priešiškas 
demokra t i ja i Vienas diktato­
r ius , viena valstybė, viena taū-

mažiau išdidumo ir pavydo vi­
suose. 

Atsakysi, kad ne. Bet tada 
kokia čia nauda, jei a š pyškė­
siu miegamuoju vagonu, pato-

surikiuoti 
portugalus, bet prisipažino: 
" Jūs negalite įsivaizduoti, kaip 
sunku palenkti miegančią por­
tugalų tautą". I r bandydamas i giu automobiliu a r sprausminiu 
ją pažadinti jėgos priemonėmis, i lėktuvu? Jei mano siela mirusi, 
ją užmigdė. Portugalai dėjo pas j jei ji mirtingosios nuodėmės 
tangas pabusti. Katalikų Baž- ! prislėgta — tie visi medžiaginiai 
nyčia stojo kovon prieš Sala- patogumai mano asmenybei jo-
zaro diktatūrą. 

New York. — Vysk. Walsh, 
kuris neseniai buvo išleistas iš 
Kinijos kalėjimo, vakar atvyko į 
New Yorką. 

kio patobulinimo, jckio paaukš­
tinimo nesuteikia. 

Žinoma, reikia visomis jėgo­
mis didinti medžiaginę pažangą. 
Tačiau kar tu reikia įsitikrinti 
ir kitus įtikinti, kad be Kristaus 
medžiaginė pažanga ne tik labai 

Sovietų tankai ir kariai jau treti metai kietai spaudžia Čekoslovakiją. 

maža gero teatneša, bet daž­
nai net labai kenkia Be Kris­
taus nepakyla aukštai žmogaus 
protas, o dažniausiai, kaip pus­
aklis kurmis, požemiais šliaužė­
j ą Ką naujo ir gero rado, pa­
vyzdžiui, filosofija pačiame svar 
biausiame gyvenimo prasmės 
klausime? Senovės filosofai A-
ristotelis ir Platonas pasakė 
daug daugiau už šių laikų ne­
krikščionis filosofus. Bet ir juo­
du, palyginus su Kristum,, kiek 
maža, kaip neaiškiai tepasakė! 

Senas įvykis vienos valstybės 
kolonijose. Pulkininkas prašo 
vertėjo, kad jam parodytų juo­
dukų — sukilėlių vadą: "Kai jį 
pamatysi, — kalbėjo pulkinin­
kas, — pasakysi t ik: tai j i s" . 

Manyje a r yra tas savotiš­
kas ypa tumas , kuris iš pirmo 
pažvelgimo kiekvienam pasako, 
kad a š — krikščionis? O gal, 
priešingai, apie mane galima 
pasakyti t ą pat , ką girdėjau 
sykį sakan t apie kitą jaunuolį: 
"Gali visą dieną su juo pra­
šnekėti — ir nesuprasi, a r jis 
atlieka kada krikščionio parei­
gas, a r ne" . 

Niekas m a n nenori sakyti , 
kad aš turėčiau vaikščioti ran­
kas an t krūt inės susinėręs a r 
keistai galvą pakreipęs. N e ! 
Mano maldingumas, mano tikė­
jimo p rak t ika turi būti graži, 
žavinti, patraukli . Neprivalau 
būti nedrąsus, penkių neišma­
nąs. Priešingai, turiu būti links­
mas, drąsus, energingas, pasi­
ryžęs, bet ka r tu mandagus ir 

I švelnus — t ik ras džentelmenas. 
Vienu žodžiu, neturiu būti mei-
melė. žmogus be iniciatyvos ir 
sąmojaus. A š tur iu būti drąsus, 
dar daugiau — tur i būti narsus. 

Štai, pavyzdžiui, būryje vie­
nas įsišneka apie tikybą. Aš tu­
riu nelaukti, kol šis ar anas įsi­
šnekės, a š pa t s pirmas tur iu 
sumaniai kalbą į tą pusę pa­
kreipti. Ne kad kiltų tušti gin­
čai, be t kad galėčiau vieną kitą 
evangelijos tiesą aikštėn iškelti, 
šį a r aną priekaištą atremti, 
vieno a r k i to draugo neteisingą 
nuomonę pataisyti . Ir vis gra-

! žiai, drąsiai, gyvai, visada mei-
: lingai. Tačiau neturiu bijoti, kai 
Į reikia, ir s tabams buožę nu-
j mušti, išpūstus muilo burbulus 
I pradurti , švelnia ironija reli­

gijos išjuokėjų tuštumą atskleis 
ti. Bet ypatingai turi kalbėti 
mano pavyzdys, žodžiai sujau­
dina ir kai kada atverčia Pa­
vyzdys atverčia visuomet. 

Krikšto dieną aš iš paprasto 
! žmogaus t apau Dievo sūnumi; 
j iš kūdikio, neturinčio antgam-
j tinės gyvybės, likau sudievin­
ta būtybe, galinti gauti Dievo 

(Nukelta j 5 pusi.) 
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— Taip, vienatvė y ra baisi . Bėgi t ams ta t u r i sa­

vo šventos motinos atminimą, da r vieną paskatą gy­
venti, kad galėtum ją už ta r t i prieš Dievą... Tuo t a rpu 
yra kitokia vienatvė, daug baisesnė. 

— Kokia? 
— Vienatvė, to , kurį visi niekina, iš kurio visi 

tyčiojasi... vienatvė to, kur is neranda, kas jam pasa­
kytų teisybę. 

— Bet kokią teisybę t a m s t a nori kad pasaky tų? 
— T a m s t a tuojau man pasakysi čia, prie dar šilto 

tamstos motinos kūno. Ar gali prisiekti, kad ją pasa­
kysi? 

— Taip, pasakysiu. 
— Gerai. Esu aš ant ipa t i škas a r ne? 
— Ne, ne! 
— Antonija, teisybę... 
— Ne, ne. Jokiu būdu! 
— Kas gi tad aš esu? 
— Tams ta? Tamsta esi nelaimingas, kenčiąs 

žmogus... 
Sutirpo Joakino ledas ir jo akyse iš tryško aša­

ros. Ir jis suvirpėjo ligi pat savo sielos gelmių. 
Net rukus Joakinas ir našlai tė sutarė susituokti, 

kaip pasibaigs jos gedulo metai . 
"Vargšė mano žmonelė — po kelių metų rašė Joa-

\ kinas savo Išpažintyje — niršulingai stengėsi mane 
mylėti ir pagydyti, nugalėti pasibiaurėjimą, kurį, be 
abejo, aš joje šukelių. Niekada man to nepasakė, nie­
kada man nedavė to suprasti. Tačiau argi galėjau ne­
sukelti joje pasibiaurėjimo, ypač po to, kai jai ati­
dengiau savo sielos raupsus, savo neapykantos gan­
greną? Ištekėjo už manęs, kaip būtų ištekėjusi už raup­
suotojo, tuo aš neabejoju, iš dieviško gailestingumo, 
iš pasiaukojimo ir krikščioniško pasišventimo, kad ga­
lėtų išgelbėti mano sielą ir tuo būdu išgelbėti savąją 
per didvyrišką šventumą. Ir buvo tikra šventoji! Ta­
čiau manęs nepagydė nuo Elenos, nepagydė nuo Abe­
lio! Jos šventumas man buvo dar vienas sąžinės grau­
žimas daugiau. 

Jos romumas mane erzino. Buvo dienų, kada, te­
gul Dievas man atleidžia, aš norėjau, kad ji būtų blo­
ga, pikta, paniekinanti". 

vrn 
Tuo ta rpu Abelio meninė garbė augo ir tvirtėjo. 

Jis jau buvo vienas garsiausių savo krašto dailinin­
kų, o jo garsas pradėjo sklisti ir po užsienį. I r ta au-
gančioji garbė buvo Joakino sieloje kaip viską naiki­
nančios krušos kritimas. "Taip, jis moksliškų meto­
dų pritaikymo dailininkas. Jis dominoja techniką, jis 
žino daug, labai daug dalykų. Jis nepaprastai gabus" 
— sakydavo jo draugas, bet jo žodžiai švilpė. Jį že­
mindamas, jis dėjos jį aukštinąs. 

Joakinas pretendavo esąs artistas savo profesijo­
je, t ikras poetas, genialus gydytojas, kūrėjas, intuity­
vus. Jis svajojo mesti savo pacientus ir pasišvęsti gry­
nam mokslui, teorinei patologijai, tyrimams. Tačiau 
uždirbdavo tiek pinigų!.. 

"Bet ne uždarbis — rašo jis savo Išpažintyje — 
man neleido atsidėti mokslo tyrimams. Jie mane vilio­
jo, nes jų pagalba aš tikėjausi įsigyti garbę ir garsą. 

, Per mokslą aš norėjau įsigyti šlovę, kuri užtemdytų 
Abelio garbę ir kar tu nubaustų Eleną, j iems ir visiems 
kitiems a tkeršy t i I r čia aš uždariau savo beprotis-
kiausius sapnus. Iš kitos pusės ši mano purvina aist-

į ra, pats mano nusiminimo ir neapykantos pervir-
; sius ardė mano dvasios ramybę. Ne, neturėjau ryžto 
studijoms, kurios reikalauja ty ro i r ramaus nusiteiki-

i mo. Pacientai mane išblaškydavo. 
Pacientai mane išblaškydavo, tačiau kartais a š 

\ virpėdavau galvodamas, kad išblaškymo būklė, kurio-
I je mane laikė mano aistra, neleis man reikiamai susi-
| kaupti prie savo vargšų ligonių skaudulių. 

Man pasitaikė vienas atvejąs, kuris giliai mane 
[sukrėtė. Gydžiau vieną vargšę moterį, rimtai sergan-
| čią ,tačiau ne beviltiškai. Abelis buvo nutapęs jos pui­
kų atvaizdą, vieną savo geriausių portretų, vieną tų, 
kurie galutinai išliks. Ir t a s atvaizdas buvo pirmas, 
kritęs man ir mano neapykantai į akis, įėjus į ligonė* 
namus. Ji buvo gyva tame atvaizde, daug gyvesnė nei 
lovoje gulį bei kenčia kūnas ir kaulai. I r atvaizdas .ro­
dos, man sakė: "Žiūrėk, j is man suteikė amžiną gy­
vybę! Pažiūrėsime, a r tu sugebėsi pratęsti mano že­
miškąjį gyvenimą". 

Tada prie vargšės ligonės lovos, ją apžiūrėdamas, 
skaičiuodamas jos pulsą, temačiau tik aną portrete at­
vaizduotąją. Buvau neapsukrus, labai sustyrės, ir 
vargšė ligonė mirė arba greičiau — jai leidau numir­
ti savo nerūpestingumu, savo nusikalstamu išsiblašky­
mu. Pasibaisėjau pa t s savimi, savo menkyste. 

Kelioms dienoms praėjus po tos moters mirties, 
turėjau eiti į jos namus gydyti kito ligonio. Aš įėjau 
pasiryžęs nežvilgterėti į portretą, kuris į mane žiūrė­
jo, nors aš į jį nežiūrėjau, ir t raukė mano žvilgsnį. At­
sisveikinant našlys mane palydėjo iki durų. Mes su­
stojome prie portreto, ir a£ ta r tum, nenugalimos ir 
nelemtos jėgos stumiamas, sušukau: 

(Bus daugiau) 
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Heatinor Contractor 
įrengiu naujus ir perstatau se­
nus visų rūšių namo apšildymo 
pečius ir air conditioninjj — i 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (gutters), vandens šildy­
mui boilerius. Turiu ir leidimus 
dirbti mieste bei užmiesčiuose 
Darbas atliekamas greitai ir są­
žiningai Apskaičiavimas nemo­
kamai 

DOMAS Žl'KAUSKAS 
HEATINC; * SHERT MTFTAL 
4444 S. Wes*ern. Chireigo », OI. 

Telefonas VI 7-3447 

V Y T A U T A S Ž U K A U S K A S 
S I U N T I N I A I I LĖKTUVĄ 

erų prekių didelis pasinnjtinaaa. At 
omebiltal. Šaldytuvai, televizilos. do 

2608 W. 69 St., Chieago, Itl. 60629 
Telef. WA 5-2787 

APDRAUDĘ AGENTŪRA 
Namo, Uj\ybe» 
sveikatos, bizni' 
automobilių. 

C L A S S I Fl E D G U I DE 
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V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname ir vaškuojame visu 
rūšių grindis. 

i. BUBNYS — Tel. R E 7-5168 
!H!illliii(Ui!ll!!ll!IHIlliltMI!l!ll!!!!!lini 

Patogios 2Š8imo 
kejinio sąlygos. 

J . B A C E V I Č I U S 
•>455 So. Kedzie Ave., PR 8-2238 

I E Š K O N U O M O T I 

Ieškomas 5 kambarių butas dviem 
suaugusiems asmenims Marąuette 
pko. apyl. Skambint HE 4-7339 

R E A L E S T Ą T E 

Arti 63 ir Westem — 6 kambarių 
bungalow. Iš šono įėjimas. Karštu 
vand. apšild, naujas alyvos degin 
tuvas. Skambinti 776-4772. 

ss»":-^ž 

Tbomas Gibbson Philadelphia, Pa., policininkas guli peršautas ligo­
ninėje. Visoje Amerikoje įvairus kriminalinis elementas žudo policinin­
kus. 

Į 5 5 "DRAUGU?] 
Ar ne kla' dingą 

informacija? 

TYPEWRITERS 
Sales, Service, Rentals, Repairs 

A L L BRANDS — including 
OLYMPIA and HERMES 
Typevvriters — Adders 

A & H BUSINESS MACHTNE 
3530 W. 63rd S t Tel. 925-8875 

M O V I N G 
-ERENAS perkrausto baldus u 
a tus daiktus. I r iš toli miesto lei-
itnai ir pilna apdraudė 

2047 VV. 67th Plaee — WA 5-8063 

P a n . Am. s tewardess ių s u d a r ė 
užsienietės. Dėl konkurenc i j o s 
amer ik ie tėms , p r ieš porą m e t ų j 
u ž d r a u s t a samdyt i užs ienie tes I 
be Wash.ingtono leidimo. I k i 
šiol Pan. Am. oro linijai k a n d i - į 
dačių netrūko, t ik , ž inoma, p a - ! 

D r a u g o Vff l . 2 2 laidoje b u - t r e n k a n t darbą a r profes i ją 
v o p a t a l p i n t a ž i n u t ė "Trūks t a neuž tenka noro - - r e ik ia i r k v a -
l ėk tuvų p a t a r n a u t o j ų " . P a m i 
n t t a , j o g r y ž y s u tuo oro l ini- į j ^ ! * 1 ^ J ^ į J ^ 
lo s a t s i s a k a n č i o s ankstyvesnių 
s t a n d a r t i n i ų reikalavimų, b a s skiomėti p a t r a u k l i a s tevvardes-
liečia a m ž i a u s ribą, išsuavinirną 
i r k t . , l ėk tuvų pa ta rnau to jų — 
sbewardess ių engažavimui . 

N e p a m i n ė t a i š k u r tos žinios 
p a i m t o s i r neginčysiu , kad m a ­
žai ž i n o m a M o h a w k ar k i t o s 

liifikacijų. Mūsų l i e tuva i t ėms , 
a t rodo , 1 
t ik ryžto. Ver tė tų d a u g i a u su-

rdes-
sės kar jera . M.J. 

AR D I N O S A U R A I 
Š I L T A K R A U J A I ? 

Namij Apšildymas 
. -Įdedu visų rūšių pečius, van­
dens šildytuvus ir power hu-
midifiers. Išvalau ir suremon­
tuoju alyvos ir dujų pečius ir 

| alyvos pečius perdirbu del du­
jų. Sutaisau blogai veikiančias 
"steam" kontroles. 

Dirbu Ciceroje, Chicagoje ir 
vakarų priemiesčiuose. 

A L B I N A S B A N Y S 
4 4 7 - 8 8 0 6 

:',rmmwmmmmm 
A. ABALL R00FING C0. 

Įstalgta prie* 49 metas 
Dengiame visų rūšių stogus. Tai 

wme arba dedame naujus kaminus 
-tnas, nutekamuosius vamzdžius. Da­
žome ii lauko. Taisome mūrą "tucfc 
pointing". Pilnai apsidraudė. Visas 
iarbas garantuotae 

Tel. — LA 1-6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet kuriuo laiko. 

Prie Maria H. S. Mūr. 2 butai po 
4% kamb. 12 metų. $32,500. 

Marąuette pke. med. 1 % aukšto. 
2 butai — 5 ir 4 kamb. $14,200. 

Prie 66 ir Western. Mūr. 1 % aukš­
to. 5 ir 3 kamb. $19,500. 

Marąuette pke. pigiai parduoda­
mas sklypas. 

VAINA REALTY 
Tel. RE 7-9515 

Apsimoka skelbtis DRAUGE 
nes jis plačiausiai skaitomas lie 
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai 
aos visiems prieinamos 

C O N T R A C T O R S 

REMENTUOJU: MŪRA, (tuck-
point ing) . STOGUS ir RĖVAS. 

T E L E F . — 268-8733 
K a i k u r i e moks l in inka i m a ­

no , kad išnykę d inosauraa b u v o 
v ie t inės o r o l ini jos turi minė tų š i l t a k r a u j a i gyvuliai . T y r i m u o -
problemų, t a č i a u esu gera* m - ^ ^ 0 ^ ^ k iauš in ių l ukš t a i 
f o r m u o t a ap ie s ą lygas bei re i - l y g i n a m i ^ krokodilų, g y v ų i ų 
ka iavianus k a n d i d a t ė m s į s t e - ^ i š n y k u s i ų į ų p aukšč ių k iauš i -
w a r d e s s e s P a n American p a - Tdais K e v a l o 0 hemika l inė sudė-
čsos d idž iaus ios i r , anot žu rna - ^ <iaaigiaiis3ai p a v e i k i a m a gy-
l ia to p . t fc ibražauno , populia- ^ g e r a m o vandens . ( a s ) 
r i aus ios užs ien inės o ro linijos. 

D a r šią v a s a r ą kelios pažįs­
t a m o s a b i t u r i e n t ė s teiravosi, 
kok i r e i k a l a v i m a i įstoti j š ios 
o ro l in i jos specia l ius s tewardes-
s ė m s p a r u o š t i k u r s u s . Pasi te i­
r a v u s paa i škė jo , k a d sąlygos 
nepas ike i tu s io s . B e geros svei­
k a t o s ( jų d a k t a r o general. pa ­
t i k r i n i m a s ) , n u s t a t y t o ūgio bei 
svor io n o r m a , b e n d r o išsilavini­
m o ( p e r s o n a l i t y ) , d a r reikalau­
j a m a spec . moks lo kursas : ne­
maž iau dvie jų m e t ų u-to ir dvre 
jų k a l i ų m o k ė j i m a s , t . y. ang lų 
i r b e t k u r i k i ta . f Lietuvių k. kol 
ka« n e u ž s k a i i o m a ) . Nevisos i r 
p a t e k u s i o s į k u r s u s ten baigia­
muos ius e g z a m i n u s išlaiko, b e t 
d a u g u m a jų p rae ina . Kadangi 
amer ik i e t ė s reč iau moka sve t i ­
m ą kalbą, a n k s č i a u didesnę dalį 

Please Foltow Smokey's ABC's! 

SIUNTINIAI I LIETUVA 
OOSMOS PARCELS EXPRESS 
Uonsed by VNT5SHPOSYT/TORG 

2501 W. 69th St, fhicago, T1L 80R2f 
tSSS S Halsted. Cntcago, 111. ftOSOf 

Tel. WA 5-2TS7; 254-3320 
įvairių prekių pasirinkimas, moto 
ciklai, Saldvtuvai. mainas, dolerinis 
CERTTFTKATAI, AUTOMOBILIAI 

E. žnkauskas 

RICHMOND AUTO SERVICE 
5934 We<*t S3rd >creet 

•jsi-E'aių ir vietiniu auto taisymą* 
%rvr? mechanikai- Elektroninis ni«r 
—o oafkkHnimas. Vilkikas 
Tel. GR «-S1S4 arba GR S-S35S 
^•vtl^ItlnM J i o i A ' f J o » > TnrattJ; 

l i f i i i i i i i i i i i i i s i i i i i i i i i i i i i i i i i i in i i i i t i i i i i i i i i 

Draugas gavo naujų 
lietuviškų rankdarbiu 

SIUNTINIAI I LIETUVA 
!T ki tus kraštus 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av. 
Cbicago, I1L 60632. Tel. YA 7-5980 

R E A L E S T Ą T E 

F O R S A L E 
By trustee. to settle estate. 3 bed-
room ranch home with full 
basement, and attached 2 car garage 
in Crescent Park in Elmhurst. Pri-
ced $44,900 immediate occupancy, 
mortgag-e available, for appointment 
cali 

Tel. — 834-3675 

I N C O M E B R I C K 
2-jų aukštų mūr. Po 2 miegamuo­
sius, kabinetų virtuve, pplytelių 
vonia, valgomasis kamb. Uždaras 
porčius pilnas rūsys, naujas gazc 
boileris, naujas karšto vand. šildy­
tuvas. 320 Volt laidai, priedai. 
No. 311-E 

ARCHER REALTY 
3118 W . 59th St. 471-077C 

Kaip pirkti gėrę namą? 
tvirtą mūrą.. 
3 mieg. butai, 
naujo ofiso. 

IŠNUOMOJAMA — FOR RENT 

I&NTJOM. G A R A Ž O T I P O 
N A M A S 

9,500 kv . pėdų. 
T u o k i u g a l i m a už imt i . 

T E L . — 927-6431 

Išnuam. 3 kamb. butas angliškam 
rūsy vyrui. 7233 S. RockweH St. 

WA 5-7246 

HELP WANTED — MOTERYS 

Išnuom. kamb. moteriai 
Marąuette pke. 

737-0943 
BUTAI rinktiniams nuomininkams. 
Best Agency. 2925 W. 63 P R 8-6031 

Nelaukit užsiregistruokit dabar! 
Aptarnauja pietvakarine dali 9 me­
tus. Savininkai kreipkite? d81 pa­
tarnavimo nemokamai 

Reikalinga patikima šeimininke 
lengvam namų ruošos darbui ir vi­
rimui vienam asmeniui. Gyventi vie­
toje — atskiras kambarys ir vonia, 
TV, geras atlyginimas ir geri namai 
tinykamam asmeniui. Kekomendacuoe 
reikalingos. Rašykite adr.: Box AF 
292, 285 W. Washington St., Chlca-
go, UI. 60«06. 

Reikalinga moteris prižiūrėti ser­
gančią lietuvę moterį- Reikalinga 
pagaminti valgį; gyventi netoli An-
tiocih, UI. Kambarys ir atlyginimas 
pagal susitarimą. Kreiptis telefonu 
WA 5-8686 nuo 6 iki 9 vai. vak. 

Ieškomas tvark ingas vyras (pensi­
n inkas) gyventi bute kar tu su ki­
tu vyru . Nemokamai miegamasis 
kambarys . Skambinkite 376-5436. 
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D A Ž Y M A S 
Pigiai dažau namus iš vidaus 
auko. Valau kilimus ir baidus 

Pilna apdraoda 
J. RUDIS — Tel. CL 4-105< 

IIHfliniUinHUIlllIHIinUlllUlIIIIHlHlHli 

ALVVAYShold 
matches ti!l cokl. 

BE sure to 
drown all fires. 

CAREFULto 
crusti all 
smoke?" 

IIIIIIlIllIlIlIlIffiniIIIIIilUllIiltlIMIlIlIlflll 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvotos ir paprastos, radijai, 

stereo, oro vėsintuvai. 
Krautuve Marąuette Parke 

Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S 
2346 W. 69th St. — t d . 776-1486 

Namu tel. — PR 6-1063 
mmimmmitmnmi'mnimmmmunm 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas p«rkraustymas 
— fvairta atstauna — 

823 WEST 34tb PLACE 
Tetef. — FRontier 6-1882 

S T A S Y S . S U L A 
% 4NTERCONT1NENTAU R. E, 

>ĄLMDALE. CAUFORM1A S35SO 

\ a m q tel. (213) 820-2*25 West L.A 
-irkite žemę Palnadale, kur ruošia-
las didžiausias pasauly aerodromas 

- - iš savininku, akrais ne sklypais! 

S T T U R I B I U S 

Gražus mūrinis "expendable". — 3 
miegamieji, galimybe įrengti dar 

lmieg. kamb. Keramikos plytelių 
virtuve, nuo sienos iki sienos ki­
limai, užuolaidos, pilnai įrengtas 
rūsys su įruošta -virtuve. 2 maš. 
garažas. GFA apšild. Daugybė 
priedų. Patogioj vietoj visai šeimai. 

ARCHER 
3118 W. 59th St 

R E A L T Y 
Tel. 471-0770 

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nudažomi. 

D a r b a s a t l i ekamas sąžiningai, gerai p r i ty rus ių specia l is tų . 
Kainos pr ieinamos. 

Darbo valandos: S vai. ryto iki 5:30 popiet 
Šeštadieniais; 8 vai. ryto iki 12:30 vai. popiet 

SAVININKAS LIETUVIS 

3518-24 W, 63rd Street — Tel. 776-5888 

Rankšluosčių, servetėlių;, paduš-
keiių, takeliu, juostelių, lėlių ir 
t.t. Tikrai gražūs darbai, tinkami 
dovanoms. Kainos prieinamos. 

Pamatyti ii užsisakyti 
galima DRAUGI. 

iiiiiimmiitiiiMimmmiiHiiimmiiiimn 

R E A L E S T A T E 

Marąuette pko. rajone savininkas 
parduoda 6 kamb. mūr. bungalow 
(expandable). 3 mieg. kamb., valgo­
masis, rūsys. 2 maš. garažas, gazu 
apšild.. kilimai ir kt. Arti 72 ir Rich-
mond. Tuoį galima užimti. 

W A 5-5840 

Mūrinis. Liuksus 6 kamb. bunga-
low ir atskiras namelis — duoda 115 
dol. rendos Kabinetų virtuvės, bran­
gios vonios Jrcngtas rūsys. Baras. 
Vėsinimas Xuo Marquette pko. į 
vakarus PR 8-6916 

SPECIALIAI GERAS PIRKINYS 
CICEROJE — Mūr. 4 butų namas 
apyyl. 22nd ir 50th Ave. Pajamų 
$5,760.00 per metus. Kaina tik 
$26,900, 30% įmokėti. SVOBODA, 
2134 S. 61 s t Court BI 2-2162. Jei 
neatsako skambinkit LA 1-7038. 

Pažiūrėkit 2 balų, 
gražus įrengimai, po 
garažas, arti mūsų 
$30,500. 

7 kamb. mūras ir 2 auto mūro 
garažas, moderni virtuvS, gazo šil­
dymas, prie Maria H. S. $19,900.00 

Biznio mūras. 3 butai ir ofiso 
patalpa, gera gatvS. Marąuette Par­
ke. $43,000.00. 

Pinigų aruodas. $11,000 nuomos, 
įspūdingas mūras. Kaina $45,000.00 

Savininkas kitur. Atiduoda už 
$88,000, 8 apt 14 metų mūra. Prie 
Evergreen Plaza. ($14,000 pajamų). 

Pažiba. 5 butų mūras žaliam Mar 
ąuette Parke, asmeniškai teirautis 
nes bus gaila to puikaus namo ne-
nupirkus. 

4 butu mūras. Naujas gazo Šildy­
mas, erdvūs šviesūs kambariai, mū­
ro garažas, gera vieta, po derybų 
$44„000. 

9 kamb., 12 metų fabrikanto re­
zidencija, 5 mieg., 2 vonios, mūro 
garažas. Graži vieta. Apie $40.000 oo 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av., R E 7-7200 

5 butai, gazo pečiais šildymas, ap­
sauga nuo potvynio, 44 & California. 
$27.500. 

4 butai po 4 ir 3 kamb. skiepe, 
modernus $44.000. 

6 ir 5 mūrinis su Įrengtu skiepu. 
30 p. sklypas, arti Maria Hs. 

2 po 6 medinis Brighton Parke. 
3 butai medinis 38 ir Fairfield. 

Insurance — Income Tas 
Kotary Public 

Š I M A I T I S REALTY 
2737 W.43rdSt.,CL 4-2390 
I kamb. 20 m. švarus mūr. bunga 
ow prie 71-os ir California. 45 p 
•klynas, 3 auto earažas, $24,000. 

1% aukšt. 11 m. mūr. 2 butai, 4 
.r 3% kamb. prie 68 ir Talman. 
ruoštas rūsys, alum. langai, dvigu-
»as garažas, $34,500 arba pasiūlU* 
nas. 

"> kamb., 20 m. švari mūr. reziden 
eija prie 111 ir Pulaski, 37% pSdų 
sklypas, įruoštas rūsys, garažas. Ga 
įima tuoj užimti. $24,500. 

6 kamb. mūr. bungalow prie 67 
los ir California. Gazo šiluma, 2-Ji. 
auto garažas. $20.900-

L E O N A S REAL. E S T A T E 
INCOME T A X — NOTAKLA 

TAS, I M I G R A C I J A 
J735 W. I lst St. — TeL 925-601 r 

NAMŲ PIRKIMAS — 
PARDAVIMAS — VALDYMAr 

Sitų nuomavimą* Incopae TP 

APDRAUDŲ AGENTŪRA 

3 E LL REALTY 
J B A O F , V l f T T T S 

6455 S. Kedzie Ave. — P R 8-2233 

Tvarkingas, teisingas ir greita* 
patarnavimas vieaif Reel Estate 
reikalais. Be te, . •„.. Notariat&E 
Daromi t .lUdijimi vertimai. Tvar-
knrr,: ptlietvbes dokumentai. Pildo-

•< ^ncome Tas ir atliekami U t o k 
tarnavimai. 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
N0TARY PŪBUC 

4259 S. Maplewood Av., CL 4-7450 

PROGOS — OPPORTUNTTIES 

I V V E S T U O T O J Ų ©fiMEsrui — 
Parduodamas 23 vienetų apartmen-
tinis namas. Idealioj vietoj Griffith. 
Indiana. 3 m. senumo, pilnai iš­
nuom. Žemas išlaikymas. Del pilnes­
nių informacijų skambinkit 838-2347 
arba rašykite Paul Toth. 3015 Gar-
l'k-ld St.. Hi^hland, Indiana 46322. 

GIRL FOR 
GENERAL OFHCE 

W O R K 
Typing reąuired, Hours 9 to 5-

(Small pleasant 2 Giri Office) 

LOOP LOCATION 

Call ior Appointment 
7 2 6 - 5 2 8 4 

Parduodamas Batų Taisymo 
BIZNIS 

Savininkas del ligos eina 
pensijon. 

TEL — 927-6431 

D fl M E S I O ! 

IIIItlIlIlItlIlIlHIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIiimilir 

RADIO PROGRAMA 

F O R WORKLNG M O T H E R 
permanent reliable woman wanted, 
5 day week go, childeare one infant 
8 months, general housework, light 
cooking. Salary open. good transpor-
tatiom. North side in Chgo. 
348-3088 after 6 P.M. & weekends. 
mušt speak some English. 

PAY ROLL 
MACHTNE POSTING 

FOR SMALL OFFICE 

Permanent position 
Paid Vacations, Holidays and 

Hospitalization. 

5 DAY WEEK 

C a U H U 9-5400 

Seniausia Lietuvių Radio Pro 
^ rama Naujoj Anglijoj, iš stotiea 
SvX,YN, 1360 bangos, veikia sek­
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai 
po pietų — perduodama vėliausk 
pasaulinių žinių san t rauka ir ko 
-aestarai , muzika, dainos ir Mag 
lutes pasaka. P r o g r a n ą veds 
Steponas J . Minkus. Biznio reika-
šis kreipt is į: Baltic Florfets — 
.relių bei dovanų krautuve, 502 E 
3roadway, So. Boston, Mass. TeL 
I N 8-0489. Ten pa t gaunamas b 
' ienraštis Draugas . 
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REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIU? 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pla-
:iai naudoja, be tinka ir visų luo-
nų atstovams turėti gražias vizitines 
orteles. 

"Drauge" galima gauti visekių vi­
zitinių kortelių atspausdintų įvairiom 
raidėm. Kainos visiems prieinamos 
Greitai atliekamas užsakymas. 

Kreipkitės į "Draugo" spaustuvę 
visais panašiais reikalais. Busite pa-
enkinti kiekvieną kartą. 

.HHmiiiiiiiiiiiiiiimmiimiiiiiiiftuuiH 

Top noteh housekeeper. Excellent 
ref erences. Live in, own room, bath 
andd TV. 4 girls (2 school age) , 5 
day week. Top salary and home 
for r ight person. North Side. 

828-9499 or 642-7320 

5 butų mūras prie 71st ir Califor­
nia. Gazo šiluma. Aukštos paja­
mos. Kaina $47.000. Skambinkite 
savininkui — 776-6412. 

Perskaitę "Draugą", duo­
kite kitiems pasiskaityti. 

Opportunity for warm eMerly 
european couple who wants oomfort-
abie home & security witb mothcr 
& i children (4 to 15) in one of 
the mos* desirable near north side 
apt houses fat-eing the LaJke. Their 
responsibility would be to manage 
househoJd. Compensation & leisure 
time very adeąuate. 

W R T T E % A F B O X 294 

2 2 5 W. W a s h m g t o n St , 

Chioago, Iii. 60606. 

W A I T R E S S E 3 
Mornings. Afternoons, Eveninss. 

Also Part Time. 
Mušt speak,- read, write English. 

A L D I N O ' S R E S T A U R A N T 
4435 Oakton — Skokie, Illinois. 

PHONE: 674-2833. 

Reikalinga vyresnio amž. moteris 
(gali būti ir pensininke) prižiūrė­
ti lietuvę moterį (83 m. arai., 
vaikščiojanti). Reikalinga paga­
minti valgį ir lengva namų ruoša. 
Gyventi Maywood, EI. Kambarys 
išlaikymas ir aUyginimas pagal 
susitarimą. Kreiptas tel. 476-3500 

Platinkite "Draugę". 

SKLYPAS 30 P £ D U 
Dėl 1 - 2 butų. Labai gera vieta. 

778-6916 

R e m k i t e t u o s b iznier ius , ku­

r i * sksihaaaj "Draugą" . 

R E A L E S T A T E 

ULES • H0RT6A6ES • HANA8EMENT 

€Moc 

DE PROFUNDIS 
Kantata 

Muzika Vlado JaicnbSno, žodžip. 
Bernardo Brazdžionio. Gaidos mil 
r i am chorui su fortepiono a r var 
gonų pritarimu. Kūrinys išleistas 
Stasio Šalkausko 25 metų mirtiea 
sukakčiai paminėti. Kaina $1.00 
gaunama DRAUGE. Illinois gyven 
tojai prašomi pridėti 5 proc. mo 
kesčiams. 

OFFICE GIRL 
VVanted reliable woman for gen'l 
office duties. Some typing and 
figure work. Salary open. Good 
transportation. 5 days. Phone of­
fice manager — SE 8-2100. 

Dependable wontan wanted. Live 
m, 5 day week, own room, general 
kousekeeping-child-care — sebool 
age children, ref erences, top sala­
ry and home for rigjht person, 
North Shore. Tel. 831-3777. 

Platinkite "Draugą". 

H E L P WANTED — VYRAI IR MOTERYS 

Member of M L. S. 

A LEX š A T A S — R E A L T 0 R 
Main office 5727 W. Cermak Rd., Cicero, Illinote OL 6-2233 

Turime snntus namų Benvyne, Oceroj, Riverside, La Grange Park 
ir kituose vakariniuose priemiesčiuose. Prašome užšokti J mūsų įstai­
gą Ir išsirinkti i* feaėafego. 

" I M M E D I A T E O P E N I N G S " 

F U L L T I M E A N D PART T I M E 
CAFETERIA HELP 
Cooks, Caskiers and General UtiBty Help. 

A L L 3 S H I F T S 
Very Congenial Working Conditions. Mušt have own transportstiui. 

Group Hospitalization plūs coimplete Company Benefits. 
FOR INTERvTEW CALL — 

3 5 2 - 3 4 1 2 — Ask for Chuck Hess 

Pasinaudokite Draugo „fkssified" skyriumi 
Perskaitę D r a n ^ duokite kitiems pasiskaityti 



CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
B A L F A S R E N G I A S I RUDEN1? m a s jvyks rugsė jo 27 d., t o -

V A J U I dėl š iems įvykiams s u t i k t i i r 
t i n k a m a i pas i ruoš t i y r a r e ika -Kasanet šalpos darbuose be­

maž t i e patys d a r b a i ir rūpes­
čiai. J ų pakankamai tu r ima ir 
š iemet . Tam reikalui, Balfo 5 
s k y r i a u s valdyba, rugpiūčio 28 
d., V . Kregždiio namuose Mar-
ą u e t t e Parke, t u r ė jo savo po­
sėdį, kuriame dalyvavo ak ty ­
vūs ša lpos darbuotojai . 

Posėdį a t idarė d i rek tor ius ir 
Balfo o skyr. p i rm. Juozas 
Mackvečius, pabrėždamas šio 
posėdžio svarbą i r reikalingumą. 
A r t ė j a Balfo gegužinė, k u r i į-
v y k s t a rugsėjo 6 d. Bučo dar-

i ingas s k u b u s p a s i t a r i m a s . 
išvarstytai, k a i p p r i s idė t i p r i e 

s ėkmingo gegužinės pas i sek i ­
mo, k a d j i b ū t ų t v a r k i n g a i p r a ­
v e s t a i r duo tų kiek lėšų š a l p o s 
reikalui . N u t a r t a j ą r e m t i , d u o 
t i t a lk in inkų d a r b u o t o j ų r e ika ­
l ingose s r i t y s e i r p a r a g i n t i s a v o 
apyl inkė je gyvenanč iu s l ie tu­
v ius jo je gaus i a i d a l y v a u t i . 

R u d e n s v a j a u s r e ika l a i b u v o 
paliest i t i k t a p r a s m e , k a d n u ­
t a r t a t u o j a u pe rž iū rė t i a u k o ­
t o j ų k a r t o t e k a s , p a r i n k t i a u k ų 

T, 1C r m k e i u s i r s u r a s t i r e i k a l i n g u s 
ze, Wil low Spr ings ir Balfo ._ , -. . . ..f, 

sen iūnus , k ū n e t ą v a j ų s u t i k t ų 
r u d e n s vajus, ku r io a t idary-

Mūsų kolonijose 
Rochester, N. Y. 

Mirė dr. Leonas Šikštenas 

praves t i a t sk i ro se g a t v ė s e . Re i 
k i a žinoti , k a d Balfo 5 s k y r i u s 
t u r i apie 10 seniūnų, k u r i e su­
d a r o lyg kok ia d e š i m t a t s k i r ų 
Balfo skyr ių , kurie" iki šiol vei­
k i a s u t a r t i n a i , t v a r k a n t j u o s 
i r v e d a n t a t s k a i t o m y b ę t i k p e r 
vieną s k y r i a u s va ldybą . Tok io 
didelio Balfo s k y r i a u s n ė r a vi­
so je A m e r i k o j e ! 

P i r m . Jz . Mackev ič ius p r a -

' l i ūnas . so i i s t a s A . Keblys iš 
! K a n a d o s i r vėl " V a s a r o t o j ų 
k v a r t e t a s " . K o n c e r t a s b u v o 
fca igtas Švč. S a k r a m e n t o p a l a i ­
m i n i m u . 

D R A U G A S , šeštadienis , 1970 m. rugsė jo m ė n . 5 d. 

Rochesteryje , N . Y., rugpiū- i 
čio 2 5 d. ry te , š irdies smūgio 
i š t ik tas , mirė dr . Leonas Šikš- n e š ė ' k 2 w i š a lpos d a r b a i v y k d o -
t ė n a s ; m * laba i sklandžia i i r p a t e n k i -

Dr . L . Šikštenas t u v o gimęs : n a m a i . J a u b a i g i a m a s u r i n k t i 
1910 m t . lapkričio 10 d. Rygoje sen iūna i , k u r i ų p a r e i g o s b ū t ų : 

t u o j a u su s i r a s t i r i n k ė j u s i r 
j u o s p r a n e š t i va ldyba i s a v a i t ė s 
la iko t a r p e . Mat , j ie vis i nor i ­
m a pakv ies t i į Ba l fo r u d e n s 
v a j a u s a t i d a r y m ą . D a u g u m a s se 
r a u n u b u v o v ie to je . J i e p r i t a r ė 
s v a r s t y m u i i r n u t a r i m a m s . 

Posėdy je b u v o v ienba ls ia i pa ­
s i s a k y t a p r ieš s t u d e n t a m s šelp­
t i o rgan izuo jamą fondą t a p r a s 
me , k a d p r i i m a n t B a l f o s e ime 
s t a t u t ą b ū t ų p a ž y m ė t a , k a d 
ša lpa i sk i r t i pinigai n e b ū t ų 
jmami žš b e n d r ų š a lpa i s k i r t ų 
pinigu. 

Dėti p a s t a n g a s , k a d d a u g i a u 
Dr. L. šikštenas į š a lpos d a r b u s Pautų į t r a u k t i 

1932 m t . ten p a t baigė R y g o s e s a n t i e ^ Pensininkai , k u r i e sėk 
l ietuvių gnnnaziją i r 1933-1937 ; t i n g i a u s i a i ga lė tų p a s i d a r b u o -
mt . s tudi javo R y g o s ^ ^ r s i - ! ^ a u k ų r ink ime . M a t j ie s u r e n -
te te mediciną, 1938 m. jsigyda- k a S ^ 3 1 * * į * P ™ * * ^ 
m a s gydytojo te ises . 1940 m. J a u n i m o a t s t o v a i " v™*™^ 
pers ikėlė į Vilnių i r čia dirbo • * » * • » k a d » n a m u s a ^ a k ^ 
Vilniaus miesto san i ta r i jos skv * • v y r e s m ° a ^ a u s a u k ^ n r ; " 
riuje inspektor ium bei Vilniaus " į * Tuo reiskmiu r e ik i a t i k 
geležinkelių ruožo gydytojo da r i P M i d a a u g b i r p r i k a l b i n t i t o 
bą. 1944 m. v a s a r ą pas i t raukęs : kl^ a s m e n T i * akt^Y^ d a r b ^ 

Mari Osdol ir Ernie Hodge, abu paralyžuoti, susituokė Šv širdies baž­
nyčioje Warner Robins, Ga. Mergaitė buvo paliesta polio kai ji buvo 
7 metų amžiaus, gi jaunasis buvo sužeistas statyboje. 

TRYS KULTŪRINIAI PARENGIMAI 
KENNEBUNKPORTE 

Šią k a r š t ą v a s a r ą K e n n e -
bunkporfcas i ;uvo y p a t i n g a i ža­
vus . J i s ga iv ino nuo didelio 
karšč io i r j i s b u v o g ražesn i s 
kaip k a d a k i t ą k a r t ą s a v o ža-

T r e č i a s p a r e n g i m a s t a i 
so l i s t ė s E l e n o s B l a n d y t ė s iš 
C h i c a g c s i r A n t a n o Keblio iš 
K a n a d o s k o n c e r t a s . P r o g r a ­
m o j e — 14 l iaudies da inų i r 
p e n k i o s or ig ina l ios l ie tuvių 
k o m p o z i t o r i ų da inos . M a l o n u 
b u v o k l a u s y t i s vasa ro j anč ių s o ­
l is tų, k u r i e mielai s u t i k o p a d a i ­
n u o t i i r n u t e i k t i g e r a n u o t a i k a 
k l a u s y t o j u s . Po k o n c e r t o s e k ė 
a r b a t ė l ė , k u r i o s m e t u buvo p a ­
s i k a l b ė t a i r p a s i š n e k u č i u o t a , 
y p a č . k a d K e n n e b u n k e š i e m e t 
v a s a r o j o t r y s buv . L i e t u v o s 
o p e r o s ž v a i g ž d ė s : Vincė J o -
n u š k a i t ė , E l žb i e t a K a r d e l i e n ė 
i r I p o l i t a s N a u r a g i s . N e l e n g v a 
b u v o d a i n u o t i i r m ū s ų j a u n e s ­
n i a j a i da in in inkų k a r t a i , t u r i n t 
k laus2/ to ja i s t ok ius a u k š t u s ž i ­
n o v u s . K o n c e r t u i a k o m p a n a v o 
V y t e n i s V a s y l i ū n a s , k u r i s m i e - j 
la i p r i e muz ik in ių p a r e n g i m ų 
p r i s ideda . 

Š i a i s m e t a i s K e n n e b u n k p o r t 

A. f A. 
KAZIMIERAI VASAITIENEI 

Lietuvoje mirus, jos sūnui Jonui Vasaiaui ir 
šeimai gilię užuojauta reiškia 

Liuda ir V ncas Bigeliai 

Brangiai Motinai 
A. f A. 

Konstancijai Bakšytei-Braženienei 
New Yorke mirus, sūnui ALGIMANTUI BRAŽĖNUI 
nuoširdžiausią užuojautą reiškia 

Detroito Lietuviu Fronto Bičiuliai 

1 

lumu, s a v o d a n g a u s i r j ū r o s t i n i s k o n c e r t a s , k u r i s įvyko 
mėlynumu, i r s a v o p la tybe be-1 ^ ^ v ienuo lyno koplyčioje i r 

Vokietijon, di rbo Berlyno i r , 
Muencheno mies to ligoninėse. 

B ū t ų ge ra , k a d t o k i a s m e n s 
p a t y s pas i s iū ly tų a t l i k t i t o k i u s 

pakv ies t i j darbą . P a d ė k i m e 
I vieni k i t i ems s u n k i a m e i r a t s a -
k o m i n g a m e ša lpos d a r b e . A p i e 

A n t a n a s G m t n e r i s 

i *. "— . , , ' e a r b i n s u s šaltsos d a r b u s s a v a -
o po ka ro oabegelių s t o v y k l o - ;

&
 v

 & ^ ^ ^ ^ ^ "«<=> =«-»» ^ l ū s n w, «+~T*I~«, - TAT7- o^ nonsKai . J u k re ik ia a t m i n t i , se. l yoO m. a t v y k ę s j J A V ap- L . , , . 
s igyveno Rochester , N. Y., ku r j J į *** " * • . s u r a s t i * * * • 
mies to ir apskričio ligoninėse a s m e n ų s ą r a š u s i r m o s r a s t u 
, . , • , , . , , . Tva ' lnrpsTi H n r n a T*n rt,AlnTr>*> 
dirbo gydytojo darbą. 

Dr . Leonas Šikš tenas buvo 
mielo i r ramaus būdo žmogus, 
sus ip ra t ę s lietuvis, kuris n i e k a - i t a i P r a ^ k i t e B a l t o o s k y r . 
dos neprale isdavo progos, d r a u g a ^ e t t e P a f k e * * £ j ? 
ge su šeima a t s i l ankyt i Į b e t ku ^ o t o j a m s Z ^ i m e ^ k m g i . 
riuos lietuvių parengimus. Pr i ­
k l ausė Lietuvių bendruomenei 
i r š v Jurgio liet. ka t . parapi- R i m t i e s v a l a n d e l e i 
jai. Gi l iam nul iūdime liko žmo­
n a E lena , va ika i : Andr ius ir ( A t k e l t a iš 3 pus i . ) 
R ū t a (baigę kolegijas) i r du m a l o n ė s šioje žemėje i r negęs -
mažamečiai — J u r g i s ir Elzy- t anč ios g a r b ė s D a n g u j e ; i š r u s -
tė ( sb ) t y k ^ 8 s ū n a u s , t a r i a n t š v e n t o j o 

R a š t o žodžiais, t a p a u I š g a n y t o ­
j o J ė z a u s K r i s t a u s da l imi , i r t o ­
k iu būdu , k a r t u su j u o , l i kau 

į m a l o n u s D a n g a u s Tėvui . T ą die-
j ną Dievas iš m a n ę s p a d a r ė s a v o 

bažnyčią, gyvą koply tė lę , ku -
I r ioje aps igyveno š v e n č i a u s i o j i 
| T re jybė . 

A r ga l ima r a s t i k i t ą da lyką , 
ver t ingesn į už šią, k i t ą dieną, 
r e ikšmingesnę už k r i k š t o d i e n ą ? 
Kokia b r a n g i , š v e n t a d i e n a ! Ta i 

į t i k ra i b u v o graž iaus io j i m a n o 
j gyvenimo diena . 

Nesenia i v ienas p r o f e s o r i u s 
p a s a k ė : "Kata l ikų t i k y b a n y k s ­
t a . Iš lėto, be t nyks t a , ir n y k s ­
t a nuola tos . Ta i f a k t a s ! K a t a l i ­
kybė, ka ip t a u t o s t i k y b a , pal i-

į k o tik šešėlis, d a u g i a u n i e k o " . 
Tai g r y n a s p r a s i m a n y m a s , be 

abejonės . Tačiau iš s a v o p u s ė s 
ką aš pada r i au to p r a s i m a n y m o 
nete is ingumui į rody t i ? K a i iš­
g i r s tu s a k a n t , kad p r a k t i k u o ­
jančių ka ta i lkų ska i č ius mažė ­
j a , t u r i u pak laus t i s a v o sąži-

vaikščiojant . B e t be visų šitų 
gėrybių š ia is m e t a i s t r i s k a r t 
mes vis i p a s i j u t o m e ka ip vie­
n a še ima ir i šgyvenome t i k rą 
l ietuvišką meilę, k u r i t a i p re ­
t a y r a m ū s ų t a r p e . 

P i r m a s p a r e n g i m a s įvyko 
j rugp . 7 d. d idž io je audi tor i jo je 
i r p r o g r a m a b u v o pr ipuolamo 

[pobūdžio, k a i p v isuomet . T a i 
jbuvo l i t e r a t ū r o s i r da inos va­
k a r a s . Da lyv ia i s buvo p o e t a s 
L e o n a r d a s A n d r i e k u s , i r r a š y ­
to ja i Nelė M a z a l a i t ė bei Alg is 
Landsbe rg i s , k a i p tik g a v ę s 
premiją už s a v o p a s k u t i n ę d r a ­
mą. P r e m i j o s davė ja i s b u v o 

'Cal i forni jos k u l t ū r o s k lubas . 

Meninėje da ly je da lyvavo dai 
nininkė E . P e t r a u s k i e n ė iš 
Har t fo rd , A. U s t j a n a u s k i e n ė iš 
Har t fo rd , Conn. , padek l amavo 

; keletą ei lėraščių, i r visų susi-
'•• domėj imą kėlė "Vasa ro to jų 
k v a r t e t a s " , k u r į s u d a r ė Igo r i s 

jKuč iauskas , V y t a u t a s M u r a u s -
įkas , J u s t a s B u i v y s ir J u s t i n a s 
Bruožis . K e n n e b u n k a s , k u r i a m 
meniniai p a r e n g i m a i n ė r a nau­
jiena, p i rmą k a r t ą t u rė jo k v a r 
te tą s avo p r o g r a m o j e . F o r t e -
pionu da in in inkus pa lydė jo Vy­
ten is V a s y l i ū n a s . P o k o n c e r t o 

v ienuolyno v i r š i n inkas t ė v a s 
J o n a s D u b u r y s visus p a k v i e t ė 
a rba tė le i , ku r i ą skan ia i pa ren - j s u l a u k ė n e t 120 v a s a r o t o j ų t u o 

p a č i u la iku , kur ių d a u g u m a y r a 
d ė k i n g a t ė v a m s p r a n c i š k o n a m s 
n e v ien u ž malonią v i e šnagę , 
b e t i r už k u l t ū r i n i u s p a r e n g i ­
m u s , k u r i e y r a nuo la t in ia i š ia­
m e g r a ž i a m e M a i n o k a m p e . 

V. 

gė E . Chlamausk ienė . 

A n t r u p a r e n g i m u b u v o b a ž n y 

k u r i o p r o g r a m ą s u d a r ė v a r g o ­
n a i solo — V y t e n i s Vasy l iūnas , 
s m u i k a s solo — Iz idor ius V a s y -

Demokratų partijos vadas Lavvren-
ce O'Brien sako, kad demokratų 
partija išlips iš 9 mil. skolos ir lap­
kričio rirtkamiose kongrese laimes 
naujų vietų. Jis pats mano, kadi 
k gube-natorh, demokratu bus dau! n e s > a r ** te s a v o P 1 1 6 6 8 n e P a " 
j iau išrinkta. Įdedu j a m mažė t i ? K . B r . 

L I E T U V O N 
UŽSISAKYKITE TIK 

SPECIALIUS RUBLIŲ 
PAŽYMĖJIMUS 

Specialūs Rubliai yra keturis 
kartus vertingesni nei papras­
ti rubliai. SU SPECIALIAIS 
RUBLIŲ PAŽYMĖJIMAS jū­
sų gimines gali įsigyti ką jie 
tik nori Vneshposyltorg UŽ­
SIENIO VALIUTOS KRAU­
TUVĖSE už dalelę reguliarios 
kainos — tikrumoje už ket­
virtadalį reguliarios kainos 
arba mažiau. Kai kurie daik­
tai yra įkainuoti taip pigiai, 
kad jų verte yra 10 rublių 
už dolerį. Reikalaukite mūsų 
NAUJO katalogo. Jis NEMO­
KAMAS, įsitikinsite, kad 
SPECIALŪS RUBLIŲ PAŽY­
MĖJIMAI yra geriausia do­
vana jūsų giminėms. Prista­
tomi į namus 3-4 savaičių lai­
ke. Kaina: $2.13 už vieną 
Specialų Rublį. Visiškai jokių 
kitų primokėjimų. Pilnai ga­
rantuota. 

Užsakykite dabar. 
Užsakykite tik per 

INTERTRADE 
EXPRESS 

CORP. 
125 E a s t 23rd S t r e e t 

Second Floor 

New York , N . Y. 10010 
Tel . : 982-1530 

Reikalaukite mūsų nemoka­
mo naujo katalogo. 
SVARBU 
Imame užsakymus automobi­
liams ir butams. 

A. f A. 
ELENAI PUNIŠKIENEI 

mirus, vyrą JilOYZJ!, dukrą ALDONJį, sūnus J0NJ| 
ir GABRIELIŲ su šeimomis nuoširdžia5 užjaučiame ir 
kartu liūdime. 

STANKŪNAITĖS su šeimomis 

A. A . 

Emilija Aglis - Aglinskiene 
GRAŽYTE 

Gyveno 6811 S. TaLman Ave., Chicago, Illinois. 
Mirė rūgs. 4 d.. 1970. 8 vai. ryto, sulaukus senatvės. 
Gknė Lietuvoje Kilo iš Anykščių parapijos, Abromiškių 

vienkiemio. Amerikoje išgyyveno 56 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime brilis Matthew Gražis su 

žmona Wil.ma, sūnėnai, dukterėčios ir kiti gimines, draugai 
ir pažįstami. 

Priklausė Šv. Kazimiero Ses. rėmėjų, T. Jėzuitų rė ­
mėjų, N. Pr . Marijos Seserų rėmėjų, draugijoms ir kitoms 

draugijoms. 
Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. 

Western Ave. 
Laidotuvės įvyks antrad., rugsėjo 8 d. iš koplyčios 8:30 

vai. ryto bus atlydėta j švč. M. Marijos Gimimo parap. baž­
nyčią, kurioje jvyks gedulingos pamaldos už veliones sielą. 
Po pamaldų bus nulydėta į Lietuvių Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžia; kviečiame visus: gžmines, draugus ir pažys­
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: brolis su šeima. 
Laidotuvių direktorius Mažeika - Evans. Tel. R E 7-8600 

GYVAS PRISIMINIMAS 
Atmintinas kielikas a r cimborija {graviruota pr i ­
siminimui jūsų mirusio mylimo asmens ir dovano­
jant vargingoms Misijoms a r bet kuriam pasi­
rinktam kunigui bus gyvas k- įspūdingas atmini-
zfcas, kuris bus įvertintas. Pristatome tuojau pat 
išstatymui laidotuvių koplyčioje. Taip pat t u ­
rime i r kitų dalykų tinkamų atminimui. 

WATRA MEMORIAL CENTER 
2848 W. CERMAK RDAD CHICAGO, ILLINOIS 

AREA CODE (312) 247-2425 

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 

PETER TROOST 
MONUMENT 
COMPANY 

6440 S. Pulaski Road. 
Chicago, 111. 60629 

ČESLOVAS VITKAUSKAS 
District Manager 

T a : 585-0242; 585-0248 
r 

Mielam bendradarbiui 
A. + A. 

PETRUI MARTINČNUI 
tragiškai mirus, jo artimuosius čia ir Lietuvoje nuo­
širdžiai užjaučiame. 

Cook Apskr. Gailestingųjų Seserų Mokyklos 
Lietuviai Bendradarbiai 

A. f A. 
SERGIEJUI REUTUI 

Australijoje mirus, jo žmonai ANASTAZIJAI, duk­
roms ELENAI KARALIŪNIEJfEI su šeima, LILEI, 
VIGAUDAI ir GRAŽINRI su šeimomis bei sūnui AL­
GIRDUI su šeima nuoširdi užuojauta. 

Anta-ias ir Bernadeta Gražiniai 

Rūta ir Ričardas Chiapettai 

A. f A. AGOTA GUŽIENĖ 
PAGAL TĖVUS BOZEKATTĖ 

Gyveno 3927 Hemlock St. E. Chicago, Ind. 
Mirg rugsėjo 4 d., 1970, 12:20 vai. ry to , sulaukus 76 m. 

amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Kauno apskrities, Aukštosios Pa­

nemunes vaišč., Rokeliu kaimo. 
Amerikoje išgyveno 58 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime du sūnūs: Pet ras , jo žmona 

Ju l i jona ir Edvardas, jo žmona Margarita; dvi dukterys: Ju­
zė Paluga, jos vyras "VVilliam ir Konstancija Leparskienė, jos 
vyras vet. gydytojas Bronius; 16 anūku, sesuo Ona Spran-
gauskiene Lietuvoje, bei kiti giminės, draugai ir pažjstamį. 

Priklausė Šv. Rožančiaus ir Apaštal. Maldos d-jotms, buvo 
amžina narė šv. Kazimiero seserų rėmėjų d-jos. 

Kūnas bus pašarvotas sekmad. ir pirmad. Prusiecki kop­
lyčioje, 3831 Main St., K Chicago, Ind. 

Laidotuvės įvyks antrad. rugsėjo 8 d. iš koplyčios 9 vai. 
ryto bus atlydėta j šv. Pranciškaus parapijos bažnyčią, kurio­
je jvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų 
bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

. .Nul iūdę : Sūnūs, dukterys ir kiti giminės. 

Laidotuvių direktorius Prusiecki. Tel. E X 7-0288. 

M 
A. + A. 

O N I K A P O C I Ų 
CHESNAITĖ 

Gyveno 915 W 32nd Street. Chicago. Illinois. 
Mirė rūgs. 3 d.. 1970. 7:45 vai. vak.. sulaukus 81 m. amžians. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Kauno apskrities. 
Amerikoje išgyveno 56 m. 
Pasiliko dideuaaie nuliūdime 2 dukterys: Stella Baum, žentas 

Charles, ir Genevieve Hanchar. žentas Edvvard. 7 anūkai. 5 pro-
anūkai. sesuo Mary Saročka su šeima, švogeris Anthony Pocius su 
žmona Agnės ir šeima. gyv. Marquette. Michigan. Lietuvoje sesuo 
Petronėlė Cesnaitė ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Priklausė T. Marijonų bendradarbių dr-jai. 
Kūnas bus pašarvotas sekmad.. 11 vai. ryto Jurgio F. Rudmi-

no koplyčioje, 3319 S. Lituanica Ave. 
Laidotuvės įvyks antrad.. rugsėjo 8 d. iš kopyčios 8:30 vai. 

ryto bus atlydėta į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje įvyk? 
geduingos pamaldos ui veliones sielą. Po pamaldų bus nulydėta į 
Lietuvių šv. Kazimiero kapines 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Dukterys, žentai, anūkai ir proanūkai. 
Laidotuvių direktorius Jurgis F. Rudminas. T d YA 7-1138 

-

Ii 



DRAUGAS, šeštadienis, 1970 m. rugsėjo mėn. 5 i i 

X Gediminas Gasperas buvo 
parvykęs iš kariuomenės pas 
tėvelius Vandą ir Juozapą Gas 
perus, 2243 W. 71 St. J is tar­
nauja Arizonoje ir už nekurio ' 
laiko baigs tarnybą ir ruošis 
fizikos daktaratui . 

x Teisininkas Juozas Sta­
nait is , dr. A. Ramonas, medžio 
tojų klubo pirmininkas Valen­
t i na s Miėiulis ir Stasys Žyman­
t a s lėktuvu išskrido į Kanados 
arkt iką poilsiauti ir žvejoti. Tai 
esą labai įdomi vieta, iki šiol 
čuvo amžnoji diena ir tik da­
ba r ten prasidėjo nakties pe­
riodas ir šiuo metu naktis tę­
siasi t ik vieną valandą. 

x Nuoširdžios aukos gaivi­
na mūsų spaudą. Draugą au­
komis parėmė: po 3 dol. — P. 

X Vincas Žemaitis, lietuvis 
kos spaudos bendradarbis, iš 
Cbieagcs su savo sūnumi k u n . 
Kęstučiu Žemaičiu iš Cleve-
lando buvo išvykę atostogų į 
Kanadą i r pavažinėjo po ry t i ­
nes J A V valstybes. Kanadoje 
aplankė Torontą, MontreaU ir 
k i t as vietoves, o JAV-se — 
Kennebunką ir Putnamą. I š ke­
lionės siunčia sveikinimus i r 
Draugo redakcijai . Šiomis die­
nomis j a u gr įž ta namo. 

x Kun. Ansas Trakis , lietu- j Juodikis, Marija Nenius; po 
vių evangelikų liuteronų Te- j ** • ~ °™ I ^ k e v i a e n e , kun. 

S. J. Bar tkus , Mary Kroulai-

i Š A R T I I R T O L I 
J. A. VALSTYBĖSE 

— ALRK Vargonininkų ir ki­
tų lietuvių muzikų sąjungos 49 
seimas įvyks 1970 m. rugsėjo 
7 d. (Darbo dieną) Karalienės 
Angelų parapijoje, 213 So. 4-th 
Str., Brooklyn, N. Y. Centro 

ižd. M. Liizberskis. Seimą mie­
lai sutiko globoti naujasis są­
jungos dvasios vadas, tos pa­
rapijos klebonas kun. A. Pet­
rauskas. 

— Clevelando skautų ir skau 
čių stovykla. Apie 120 skautų 
ir skaučių praleido dvi savaites 

Colorado valstijoje, paskir tas 
kariuomenės te ismo nariu į 
Long Bin Armijos bazę Vietna­
me. Tai y ra vietovė netoli Sai-
gono. Kapt. J . Gliaudys išvyko 
į ten rugpiūeio pabaigoje. 

— Sol. Genovaitė Mažeikienė, 
Linas Veškys, Alber tas ir Na-

rikos ir Kanados muzikus (dai­
nininkus, instrumentalistus, 
kompozitorius) gausiai seime 

viškės parap i jos klebonas, grį­
žęs iš V Pasaul io evangelikų 
l iuteronų suvažiavimo P a r y ­
žiuje, ap lankęs da r Šveicariją 
i r Vak. Vokietiją, ruošia leidi-
~iį apie minėtą suvažiavimą, k u 
r iame bus pateikt i ypač t ie n u 
tar imai , kur ie liečia lietuvius 
išeivius p ro tes t an tus . 

X Vilius Mikaitis baigė s tu - P ^ o m i tą dieną sumokėti visą 

dis, A K Adomaitis. Esame dė­
kingi. 

x Chicagos Aukšt. lit. mo­
kykla, veikianti Jaunimo cen­
t re , naujuosius mokslo metus 
pradeda rugsėjo 12 d. Nuo 9 
vai. iki 12 vai. turi persire-

v oKietijos Ateitininkų federacijos suvažiavimas Bad Woerishofene. 
simpoziumo metu. Priešaky — vysk. A Deksnys. už jo kun. dr. P. Ce-
liešius, kairėj sendr. vald. inž. J. Natkevičienė. 

CHICAGOS ŽINIOS 
PAVOGĖ VARGONUS 

Iš antro aukšto Rayfield 

valdyba kviečia visus Š. Ame- vasaros stovykloje pas tėvus j talija Vaičiuliai dalį savo atos-
pranciškonus, New Wasaga, togų praleido Omaiaoje, Nebr. 
Ontario. Graži aplinka, saulėtos Buvo apsistoję p a s Lietuviškos 
dienos, skanus maistas ir- ne-į kepyklos savininkus Vytau tą ir 

dalyvauti Seimas pradedamas I paprastai pakili skautiška nuo- j Stefaniją Mackevičius. Dalyva-
10 vai. ry to išknmingomis kon-I taika vyravo 1970 metų vasa - ,vo Mackevičių sūnaus Algirdo 
celebracinėmis mišiomis, ku- ros stovykloje. Stovyklai vado- grįžtančio iš kar iuomenės suta­
noms vadovaus naujasis sąjun-įvavo V. A. Staškus, jau devin- kimo vaišėse. Taip p a t dalyva-
gos dvasios vadas klebonas kun. I ti metai stovyklauja Wasago- vo James Korte i r Dalės Ko-
A. Petrauskas . Mišių metu N. j je, ir Neringos tunt . s. Nijolė vaitės vestuvėse. Sol. Mažeikie-
Y. ir N. J. vargonininkų sąjun- I Kersnauskaitė. Kapelionas Ra- nės solo giedojimas suteikė 
gos choras giedos M. Haller | faelis šakalys, OFM, jau t rys daug iškilmingumo sutuoktuvių 
"Missa Tert ia" lietuviškai ir metai kaip stovyklauja su Cle- j pamaldoms. Rugpiūčio 30 d. 

I Service raštinėje, 35 E. Wacker Į 
Drive. , 

prel. T. Brazio giesmę "O Vi­
sagalis' ' . Solo giedos solistai: 
G. Mazurienė ir L. Stukas. So­
listė G. Mazurienė giedos L. 
Stuko parašytą giesmę "Tėve 
mūsų". 12 vai. seimo atidary­
mas ir posėdžiai. Posėdžiuose 
numatyta svarstyti esmingesnį 

velando skautais. Neringiečių 
vadovės: Eglė Giedraittytė, Al­
dona Grinienė, Dalia Kavaliū­
naitė, Giedrė Kijauskienė, Al­
dona Miškinienė, Amanda Mu-
liolienė, Jū ra tė Petrai tytė i r 
Marija Puškorienė. Gailestinga 
seselė Rauda Gelažienė. Pi-

u i dijas, į s igydamas baka lauro į ** * ^ l t P ^ 
laipsnį i š e lektr . inžinerijos. J i s i m o k s l 3 -
ta ip pa t a t l iko 4 metų ka r inę P a t a i s i * egzaminai, vasaros 
prievolę i r dalyvavo kau tynė- d a r b * g ^ i n i m a s ir naujųjų 
se Vietname. 

x Dar i aus Girėno lituanisti­
nės mokyklos mokinių regis­
t rac i ja i r p i rmos pamokos pra­
sidės šeštadienį, rugsėjo 12 d., 
9 v. r. Nignt ingale mokykloje 
53 st., t a r p Rockvvell ir Talman. 
Mažiukams veiks darželis. 

sąjungos reikalai. Komp. J. 
gistruoti vis; mokiniai" Tėvai Missionaiy baptistų bažnyčios.; BAŽNYTINIS RITERIS Į Stankūnas skaitys paskaitą: 

: -217 W. 72 st., pavogti vargo-, Degantis, žinomas Chi- "100 m. nuo prel. T. Brazio gi-
įai ir kiti cažnytmiai dalykai, j ^ ^ ] > m r y L a n e ^ ^ ^\mįmo ir vargonininko misija 

IŠPARDAVIMAS PAŠTE Martiniąue restorano savinin- išeivijoje". Sąjungos centro vai 
i . - , - - - , kas, atostogauja Europoje, iš dybą sudaro : dvasios vadas 

i V y k ę S kur p r a J a U jog kardinolas kun. A. Petra.uskas, garbes 

mokesčio 

centriniame pašte pardavimas Eugenio Tisserant savo rezi- pinn. komp. A. Aleksis, pirm. 
mieji egzaminai prasidės 9:30 ! 8 varžytinių pašto iždui pdfe ^ S t o t a ™ v a č i o s e apeigose, V. Mamaitis, vicepirm. komp. 

isti- - ^ 321.973. Sekantis pardavimas deneijoje, privačiom *#*& _, ^avArmsls. T ^ A U Ka-
^ v. ryto. K f T ... An w - šv. Grabo ordino ri terystes ru- J- Stankūnas , 1 seKr. Aig. rm 

x Mirusios a a. Elenos Pu-
niškienės atmdmimui Lietuvos 
Dukterų dr- jai paaukojo 45 
dol. šie a s m e n y s : Anastazi ja ir 
P r a n a s Kalvaičiai, Bronė ir 
A n t a n a s Kalvaičiai, Leonas 
Kalvai t is >u šeima, Amali ja ir 
Mykolas J a g u č į a t (pr.) 

X Vaikučių registracija dėl 
naujų 1970-71 mokslo metų A. 
L. Montessor i dr-jos Vaikų I V y s K v Brizgys ir Aito pirm. inž. Į 
Nameliuose, 2743 W. 69th St., r Eug. Bartkus stebi programą Chi- j 
įvyks antradienį , rugsėjo 8 die- : cagoje viename parengime. 

dalykų, kurie dėl blogos rašy­
senos ar netikslių bei stokojan­
čių adresų nebuvo pristatyti 
adresatams nei gražinti siuntė­
jams, įvyks spalio 13 d. 

SPAUSDINA B E LEIDIMO 

Sun-Times laikraštis pabarė 
juodųjų organizacijos Black 
P. iStone Nation leidžiamo laik 

bais jj įvilkino. čanauskas, I I sekr. M. Cibas, 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 
LIETUVIŲ PASTININKŲ 

VEIKLA 

Lietuvių paštininkų sąjungos 

šimt paštininkų atsiminimų 
knyges. Keliolika asmenų — 
knygcc prenumeratorių jas vie­
toje 5-tsiėmė. 

cio -AlmTghty Black P Sto- | v a l d y b a ™gpiūčio 23 d Mar- j V ė l 5 a u k a l b ė j o s p a u d o s dar-
ne" -edakcijos narius, be lei- * * * * P a r k e s u r e n ! e traf1C1: |buoto:a s Jurgis Janušaitis. J is 
dimo &pausdLiusius kelis N P a š t i n i n k l } S^S^^ k u n Į p a l f e t < > p a š t i n i n k ų šeimos soli- M u l i o l i s v a d o v a v o skautų vyčių 
Sun - Times tilpusius straips- P r a ė ^° ** nepaprastu pasiseki-j d a n m > ą i r v į e n m g u m ą bei pa . 
nius Sakoma, kad tai ne tik mu. Kadangi diena pasitaikė la-1 ^ ^ ^ mhiktų ^y^ turini 

Clevelando Neringos skaučių tunto 
tuntininkei N. Kersnauskaitei įtei­
kiama dovana. Įteikia D Kavaliū­
naitė Nuotr. V. Bacevičiaus 
lėnų vadovai: Kastytis Gied­
raitis, Eug. Jakulis, Jurgis Sen 
bergas, Alfredas Simontis i r 
Rioha"das Staskus. Ps. Algis 

mandagumo stoka, bet ir nu- b a * S^i ir šilta, tai P™*rfe- L j ų r p r a š y r i U S . ; T a proga jisai 
ko daug buv. Lietuvoje pasti- u,, jį į JĮ darbštųjį savo kolegą, 
ninku, kaip pašto, telegrafo, t e - | k u r i s įg^^ tai padaryti. Pri­

tarė fc antroje paštininkų atsi-

sikaltimas įstatymams. 

MOTERYS SARGYBOJE i e f o n o į radijo tarnautojų, ku-
Moterys, norinčios dirbti sax-j™l dauguma priklauso sąjun 

Kiti buvo svečiai. gaiš prie skersgatvių mokvk- S3-1' 
ną. Dėl pa togumo nameliai bus x šiandien, 8 vai. n k , U j 2 a m h n o apsaugai, turėtų, Pobūvį pradėjo sąjungos vi-
a t i d a n iš ry to nuo l O t o s iki įvyksta didžioji muzikos šven- j -^ m l g d registruotis ! cepirm. A. Gintnens, praneš-
1-mos valandos, i r vakare nuo tė Orchest ra Hali salėje, 220 į ^ į ^ ^ -eficijos nuovadose, damas apie atliktus buv. pais-
7-tos iki 9-tos. Mokslas pras i - \£o. Miehigan Ave., kurioje <&H E^aminai b u s ^ „ g 1 9 d A t . ; tininkų kultūrinius darbus, o 

Kasmet 

deda Rugsėjo 9 dieną. P rašom i y v a u g i r d a u g amerikiečių. Lie- l v g i n i m a s n u o S 2 . S 7 iki $3.60 
skambint i 737-9376 dėl platės- ; tuviams tai yra nepaprastas v" a l a j l d a į Uniformai 
nių informacijų. (sk.) ! įvykis, nes pilnas Simfonijos j ^^įgg^ $150. 

_ , . . o rkes t ras atliks pirmą kar tą ! 
X Dafl. M a n j o s fezkauskie- ^ k o n t i n e n t e ^ c i u r l i o . VYNO GAMINIMAS 

nės (N. Y.) t apycos darbų p a - ; ^ ^ ^ ^ J a k ū b ė n o . ^ g . 
rodą įvyks š. m rugsėjo _men . . k o B | L | < Į r a t r a u k a a _ mvi. 
18-27 d. d Čiurlionio galenjoje. 

ypač paTirėžė savo atsiminimų 

minirrvų surinkimui išleidimu-'. 
Kai kitos žinybos nieko neda­
ro, ta paštininkai dirbtų dvigu­
bai. 

Balfo centro valdybos gen. 
sekre*. Alb. Dzirvonas pasidžiau 

keturių dienų išvykai baidarė­
mis, s. Vladas Bacevičius sto­
vykloje pravedė fotografo kur­
sus, laužus pravedė Ingrida 
Raulinaitytė ir Algis Masvytis. 
stovyklautojus sočiai ir skaniai 

svečiai išvyko a tga l j Chicagą. 
— Dr. R, J . Krikščiokaitis 

mokslinį darlbą Ha rva rdo uni­
versitete dirbąs fizikas, su šei­
ma buvo išvykęs į Meksiką atos 
togų. 

ARGENTINOJ 
— Inžinerijos fakulteto stu­

dentai Karolis Gaidimauskas 
ir Hugo Povilauskas, porai sa­
vaičių buvo išvykę į Misdones, 

iPosados miestą. J ie buvo ko-
Į manderuoti amerikiečių firmos 

Kennedy & Donkin, kur i jiems 
. pavedė atlikti inspekcijos dar-
I bų. 

— Onų diena buvo gražiai at­
švęsta Buenos Aires kolonijoj. 
Parengimas praėjo su dideliu 

i pasisekimu. Svečių buvo pilna 
\ salė, pr i t ruko vietų. Pietų pa­

rengimas paliko a tos togų namo 
statybai virš 30.000. Romas 
Mačanskis paaukojo 5.000 pezų 
ir A. Grišonas, Lietuvos atsto­
vas P . Amerikos — 5.000 pezų. 
Programą atliko ok te ta s "Vie­
sulas" padainavęs keletą lietu­
viškų dainų, ansamblis "Ąžuo­
lynas" pašoko kelis šokius. 
Ypač gražiai a t rodė "Audėjų" 
šokis pr i tar iant su daina okte­
tui dalyvaujant. 

VOKIETIJOJ 
Birutė Pa l ta roka i tė medi­

niai tino p. S. Urbonavičienė, j cinos daktarės laipsnį įsigijo 
vyr. šeimininkė, ir p. p. M. JMainzo universitete. Gimusi 
Iešmantienė, M. Kazlauskienė ir 
p. L. Nagevičienė. Ūkvedys — 
p. V. Urbaitis. Neringietės i r 

1941. Vokietijoje gyveno n* 
mokslus ėjo motinos Sofijos rū­
pestingai globojama. Lankė ir 

Pilėnai per dvi savaites labai j baigė vokiečių gimnaziją, Stu-
savo | dijavo Mainzo universi tete me-kmmmm na-adir - "Nuo kr i - !gė, kad tokius kultūrinius dar- : susigyveno ir sustiprėjo 

2 L r . k p w - B a & m i r , bus atlieka kaip tik darbštūs ir i skautiška dvasia, ir grįžo į Cle-:diciną. Prakt iką atlieka Muens 
vules IKI r.Ketos i_i.iQirną i darbuotojai,; veiandą pilni entuziazmo, (vs) tery (Westf.) Bi ru tė Pa l ta ro 
sėkmingą josplatm-mą. Iki šiol | energingi šaipos s ^ i p - ^ ^ 

X RASOMaSIOS mašin. jv. 

jv. BIZNIO mašinos — patie- Stasys Baras , Algirdas Brazis 
k iama pigiau, nes kataloginė «• Jonas VazneUs atliks iš "Fi-
prefkyba. 

Nurodyki te , kuo interesuoja-
tės, i r f irmų autent iškus ka ta -
logėlius sparčiai gausi te iš 
APARTA sav . : i . L . Giedraitis. J - l d ^ ' T a rontimi 

19 B a r r y Dr., E. Nor thpor t te,sves r ^ n U m e S m ^ ^ 

delio" operos įspūdingąjį ter-
x Patys naujieji Grundig hi 

f i stereo aparatai , radijai, mag-cetą ir kvartetą, Kuns pasizy- ^ ^ Q r a _ 
mi ne tik puikia muzika bet Į d ^ w ^ ^ m 
ir giliu turiniu, pagristu lais-

r— U A - - . T : « — ;^*-,rv.: * * < • t i l o ??L—> i * sulaukė | 

Marijošius. Pianistas Antanas , g y . j e pagaminti iki 200 galionų : trąjį tomą. nes medžiagos yra 
kalbomis: RADIO Telefun- Smetona atliks Beethoveno kon- 1 n a mmio vyno, už kurį nereikės !pakankamai, tik reikalinga ji 
ken, Grundig, Zeni th; TV. j certą, Nr. 1, palydimas to f»~ j mokėti valdiškų mokesčių. Re-j surinkti ir parodyti savo 
KOMPTJTERIAI kalkuliaci- Į t ies orkestro. Mūsų iškilieji ' gistracijos lapelį t am reikalui j kruopštumą. Ta proga jisai kai 
jai bei kasdieninei prakt ika i i r ! solistai _ Danutė Stankaitytė, i g a l ima gauti Internal Revenue Į bėjo ir apie kitą knygą, kurią 

~ " - -• paruošė ir jau išleido šiomis 
dienomis. Ji pavadinta "Lietu­
va caro ir kaizerio naguose". 
Tai 1914-18 m. I Pas . karo jo 
ir kitų žmonių atsiminimai. 
Knyga yra 508 psl. su daugy­
be nuotraukų ir gražiai įrišta. 

x Išnuomojamas 6 kamba- Knygos tą pat dieną jos buvo 
1^ v ^ i r ^ i ^ r ^ - T " w T ^ V " nes" ir baigsis simfoninis kon- • rių didelis butas (3 miegamie- išplatinta 100 egzempliorių. 
• ^ - 3 r i L „!Žg01e V a T 2 1 f cer tas kurio Chicagos lietuviu ji.) Skambinkit 776-7110. fsk.) j Ten pat buvo parduota ir de-mr.: tei. 47o-7oyy. ' S K . ) i j^zi*,*- \ 

! t a rpe gal bu t vel nebus dešimt-
X l i e t u v i š k a N E P T Ū N O va- m e č i a i s . Bilietai į šį nepapras-

sarvietė Wisconsine, apsupta tą koncertą gaunami Margi-
nuostabiai gražia gamta ideali niuose iki 4 vai. popiet, o po to 
vasaros a tostogoms. Neptūno Orchestra Hali bilietų kasoje. 
vasarvie tė an t žuvingo Colum- Bilietų yra . ir, jei kas d a r ne­
bus ežero kranto . Dėl informa-; suspėjo įsigyti, gali drąsiai 
cijos skambinki t tel. 257-2034. važiuoti į salę ir ten prie įėji-

(sk.) : m o ^uos gaus. Patariama į kon­
certą a tvykt i anksčiau, kad ga­
lėtų susipažinti su meniškai iš­
leista programa bei aprašymais. 

Autobusai į salę išvažiuos 
Ivgiai 7 vai vak. nuo Marauette 

Mutual Federal Savings, 2212 ; p a r k o l i e t u v i ų p a r a p i j o s ' a i k š . 
•VeP ' tės. Apie 10 vai. vak. jie vėl 

pajudės nuo salės ir visus par-

vos pora šimtų eg- |kaip Jurgis Janušaitis ir A n . r , . — 
« M i J : n e i t a i - a ž ė - tanas Gintneris. Tai sveikintina Į (Gailevicius), išbuvęs klebonu į yra Vokietijos liet. bendruome-

PagsI įstatymą, šeimos gal- -zempaonų. M K g . e i ^ i maze I šešerius metus St. James para-I nės Mainzo apylinkės narės. 
turi būti vedęs su šeima ! ja. Todėl ouvo mestas H U * | > - * _ p . ^ j e ^ ^ ^ b u v Q — 

keltas klebono pareigoms Į di- ^0^0^0^0^0^0^0^0^0^6 
desnę parapiją, š iuo metu j is Į ALUMINMAUS B Y N O S (G«t-

guoja maes t ro prof. Vytau tas gyvenąs vyras) gali metų be- | kad paštininkai išleistų ir an-1 P'Uk. K. Ališauskas peržiū 
Maninčins Pianictac Antanas .,„ _' ;~+; 4UJ OAA rroii^,^,. iti~aii trima nps mfKižiaffos vra rėjęs minėtą I Pas. karo atsi 

minimų knygą pareiškė, kad 
sveikina jos autorių. Tai yra 
padarytas geras darbas, kuris 
bus reikalingas istorijai, nes 
yra surinkta labai daug doku­
mentinės karo 1914-1918 m. 
laikotarpio medžiagos — iki 
1000 vietovių ir pavardžių. 

Vėliau buvo knygų įsigijimo 
ir pramogos laiko tarpas, ku­
ris tęsėsi iki vėlumos — sau­
lėlydžio. Tai (buvo t ikra kultū­
rinė popietė pas paštininkus! 

Sv. 

• . • ^ f i - ^ -

X NAMAMS PIRKTI PA­
SKOLOS duodamos mažais mė­
nesiniais įmok ėjimais ir prieina­
mais nuoš mčiais. 

VI 7-7747. fsk.) 

X Dovanu siuntinius į Lietu-; veš į tą pačią vietą. 
vą su už t ikr in tu pr is tatymu, ga- Visi lietuviai yra kviečiami 
Įima pasiųst i per Baltic Stores pasinaudoti šia vienintele reta 
Ltd . (Z. J u r a s , 421 Hackney proga ir šį vakarą dalyvauti 
Rd„ London, E . 2. Engiand į tikrojoje meno puotoje. 
SHO 8734. (ak.) (pr.) 

klebonauja Holy Family para­
pijoje, Jackson, Miss., kur yra 
pradžios mokykla ir gana daug 
skolų. Naujajam klebonui 
bus ir naujų rūpesčių jas iš­
mokėti. Šioje parapijoje yra i r 
viena lietuvių šeima iš Chica­
gos. Jo naujas adresas: Rev. 
Paul A. Gillis, Holy Family 
Church, 820 Forest Ave. Jack­
son, Miss. 39206. 

— Teisių daktaras adv. kapi­
tonas Jurgis Gliaudys, iki šiol 
dirbęs Penktosios armijos ka­
riuomenės teisme Ft . Carson, 

te rš ) vandens nubėgimuL 
Nerūdija ir nereikia dažyti. 

T V O R O S : įvairiausio 
aluminijaus, plastikos, plieno 
— įvairių spalvų. 

S T O G E L I A I 
DURYS IR L A N G A I : įvairiu 

spalvų ir kainų. Geležies tu-
rekliai ir a lununum "siding'*. 

Naujausi žieminiai bal to emalio 
ir "stainless steel'* langai 

KOSTAS BUTKUS 
Telef. - PR 8-2781 

Smagios nuotaikos buvo paštininku gegužinėje. Katt-a Antanas Gintneris ir rodo jo paruoštą knygą, kur. 
jau išėjo iš spaudos, pavadinta: "Lietuva caro ir kaizerio naguose" — I Pas. karo atsiminimai 1914-19U 
metais. Matyti svečių dalis kurie įdomiai klausosi Marquette parke. 

H0RMAH BURŠTEINAS, kailiu krautuvė 
IR SIUVYKLA. 185 No. Wabash <kampas Wabash 
•r Lake Street), 2-as aukštas. Atdara kasdien 9 ryto 
iki 6 vak.; pirm. ir ketv. iki 8 v. v., šešt. iki 4 vai 
r Irtu laiku susitarus tel. 268-5826 ir bute 677-8489-

K a l h a m e l i e t u v i š k a i 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ^ • • • • • • • • • • • • a « i 

Papročių ir pažiūrų paminklai yra pastovesni už me­
džiagines iŠKasenas. Tai suprato Ovidijus. Ši tiesa ypač ga­
lioja pasakoms. Jose yra galimi nemažiau sėkmingi kasinė­
jimai, negu žemėje. 

V y t a u t o B a g d a n a v i č i a u s 

KULTŪRINĖS GELMĖS PASAKOSE 
II knyga 

yra nuotykinga ekspedicija j proistoriją. 357 pusi. 

Kaina 5 dol. Knyga gaunama Drauge ir pas platintojus. : 

M M M P 
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